

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

CENA PRZEMUNERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbiorców w mieście 2 zł. 50 gr. Cena półroczna 18 zł. Cena roczna 34 zł. 50 gr. Księga ogłoszeniowa Nr. 6202.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, ul. F. Marcha 16. Tel. 24. Kier. poczt. 63
Redaktor naczelny: Józef Jędrzejko
Wydawca: Józef Jędrzejko
Drukarnia: Władysław Jędrzejko

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz 10 linijek w tygodniu 10 gr. Wiersz 10 linijek w tygodniu 15 gr. Wiersz 10 linijek w tygodniu 20 gr. Wiersz 10 linijek w tygodniu 25 gr. Wiersz 10 linijek w tygodniu 30 gr. Wiersz 10 linijek w tygodniu 35 gr. Wiersz 10 linijek w tygodniu 40 gr. Wiersz 10 linijek w tygodniu 45 gr. Wiersz 10 linijek w tygodniu 50 gr. Wiersz 10 linijek w tygodniu 55 gr. Wiersz 10 linijek w tygodniu 60 gr. Wiersz 10 linijek w tygodniu 65 gr. Wiersz 10 linijek w tygodniu 70 gr. Wiersz 10 linijek w tygodniu 75 gr. Wiersz 10 linijek w tygodniu 80 gr. Wiersz 10 linijek w tygodniu 85 gr. Wiersz 10 linijek w tygodniu 90 gr. Wiersz 10 linijek w tygodniu 95 gr. Wiersz 10 linijek w tygodniu 100 gr.

Podłoże kryzysu rolniczego w Polsce

Wszyscy odzywamy kryzys naszego rolnictwa, narzekamy na niego i obgryzamy eszchym spadające ceny ziemiopłodów, szczególnie zbóż, mównicy o nadciągającej młócie cen na artykuły hodowlane i stwierdzamy, że z tych przyczyn skurczą się sila kłupa spowodowała ogólną depresję gospodarstwa kraju.

Lecz pomimo tych słusznych wniosków mało zdajemy sobie sprawę, na jakim właściwie podłożu wyrósł kryzys szczególnie naszego rolnictwa. Najwięcej sprzedają ceny na pierwsze półrocze gospodarstwa, a więc do czasu od 1 sierpnia do końca stycznia następnego roku wynosiła na giełdzie poznańskiej za 1 q. żyta w roku 1927/28 — zł. 38.50, w 1928/29 — 34.40, w 1929/30 — 25.20, a w trzech kwartałach gospodarczym 1930 roku — zł. 19.60.

W stosunku więc do cen lat ubiegłych mamy zaniek o 30 proc., a ostatnio nawet 50 proc. w omawianym czasie.

Cena ziemiopłodów spadła w porównaniu do dwóch lat ubiegłych o przeszło 50 proc.

Zwłaszcza, że obszar siewny był w tym czasie w Polsce 54,3 proc. obszaru obszarów zbóż, a w województwach zachodnich nawet 64,4 proc., to łączną z obszarem siewnym pod uprawę ziemiopłodów miałyśmy średnio w całej Polsce 45 proc. akwitowanych gruntów ornych, siewnych pod uprawę żyta i ziemiopłodów. Stosunek ten zwiększa się dla województw zachodnich i wynosi 65,5 proc. całkowitego obszaru gruntów ornych.

Uważamy zbiory roku 1929 za dobre, z 1 ha mieliśmy przeciętnie w Polsce 12,1 q. żyta, więc wartość brutto zbiorów żyta z 1 ha wynosiła przy wyżej wspomnianych cenach w r. 1929 około 300 zł, w przeciętności zaś w r. 1928, gdzie przy przeciętnym zbiorze 11,4 q. a cenie zł. 34,40, otrzymaliśmy zł. 390, jako wartość zbioru żyta z 1 ha. O wiele gorzej przedstawia się porównanie dla województw zachodnich. Wartość zbioru brutto żyta przy znacznie większych zbiorach z 1 ha wynosiła zł. 380 w porównaniu do roku ubiegłego złotych 530.

Państwowy Instytut Badania Konjunktury i Cen w jednym z ostatnich sesyjnych obliczeń wartość sprzedanego przez rolników zboża za czas od sierpnia do marca roku następnego i wykazuje spadek dochodu za sprzedaż samego tylko żyta 100 mil. zł., a wszystkich czterech zbóż 250 mil. zł, w porównaniu do przeciętnie tego samego czasu lat poprzednich. Dojdą jeszcze, że wartość sprzedanych ziemiopłodów zmniejszyła się o 40 proc., czyli o 40 milionów.

Należy odnotować powyższych cyfr dają nam porównania z latami 1909/13 dla województw zachodnich. Przeciętna wartość zbioru żyta z 1 ha wynosiła wówczas 530 zł., gdy obecnie jak wyżej wyliczone wynosi ledwie zł. 380. Powyższe wiadomości jest, że wszystkie siodła produkcji, o ile nie pozostały na tym samym poziomie, to w każdym razie są działają droższe, a szczególnie koszty robotniczy wzrosły w porównaniu z latami 1909/13 o 75 proc. Gdy wyrażymy, że koszty robotniczy wyniosły 30 — 40 proc. kosztów uprawy ziemiopłodów, to zrozumiemy katastrofalne położenie producenta rolnego.

Jak z powyższego widzimy, kry-

zys rolnictwa polskiego spowodowany jest wobec dominującego obszaru uprawy katastrofalnym spadkiem cen na żyto i ziemiaki. Wprawdzie lata poprzednie były korzystne dla rolnictwa polskiego, lecz nie do tego stopnia, aby pozwoliła naszym rolnictwu na zgromadzenie zasobów na obecnie ciężki czas.

Pogłębianie kryzysu rolnictwa polskiego poniżej ram kryzysu światowego spowodowało właśnie ten poprzedniej błędnej polityce gospodarczej i dlatego należy mieć nadzieję, że postulaty rolnictwa, ustalone i uzgodnione na ostatniej wielkiej konferencji u p. ministra rolnictwa, rząd w zupełności zrealizuje, uświadomiacie sobie podstawowe znaczenie poprawy położenia rolnictwa polskiego dla poprawienia sytuacji ogólnego gospodarstwa kraju. Bel.

armii na odnowienie nazwaną polityką sojuszu i równowagi, niezbędnej dla utrzymania pokoju. Paryż. — Omawiając sposób, w jaki Niemcy reagują na ewakuację Nadrenji oraz stanowisko, zajęte w tej sprawie przez czynniki lewicowe; Jacques Bainville oświadczył w dzienniku „La Liberté”, że od chwili opuszczenia Nadrenji przez wojsko francuskie została postawiona na porządku dziennym kwestia rewizji traktatu. Opinia stronnictw demokratycznych i socjalistów jest dla sprawy mniej więcej wszędzie jednomyślnie usposobiona, co niezawodnie zachęca Niemców do wysuwania jej i wystosowywania licznych reklamacji. Zanurzył się oni do kwestii granic, wysnuwają sprawę rozbrojenia, następnie sprawę mniejszości narodowych i kilkanaście innych, mających jedynie na celu utrzymanie podniesienia umysłów. W najlepszym razie nowa faza polityki, o której była mowa w ostatnim przemówieniu ministra Curtiusa i w której Niemcy wstępują obecnie, pełna będzie gwałtownych dyskusji i burz dyplomatycznych.

szną napadła na radnych prawicy, a drugie prowokowały r. Federmana, były utrzymane w tonie jurgienickim bolszewickiej czerezwyczałki.

Bywały już za czasów przewodniczenia radzie przez obecnego przewodniczącego wypadki podobnych, lecz nie miały wyjątkowo, na radzie starał się reagować poszczególni radni prawicy, obecnie jednak „skutkiem tendencji kolekcjonalnej” wywołanego, stanowiącego do radnych wysłających komunistycznych bolszewickich przemówienia, ci ostatni tręśli przemówień i napięcie głosu tak podnieśli, że przemówień tych nie sposób jest słuchać polakowi o zdrowej dąsy; przemówienia te są tak dalece prowokacyjne, że tylko wysokie poczucie obywatelskie oraz chęć nie obrażania autorytetu reprezentacji miejskiej powstrzymały radnych prawicy od czynnego i doradczego zareagowania na podobne wystąpienia.

Bolszewickie przemówienie r. Federmana i demagogia — radnego Kaźmierczaka — wywołane na posiedzeniu rady miejskiej, a stale tolerowane przez przewodniczącego rady, uniemożliwiały radzie rzeczową pracę; wobec czego niektórzy radni naradzili na znak protestu przeciwko dopuszczeniu do wygłaszania w radzie miejskiej podobnych prowokacji — wstrzymując się od współpracy w radzie miejskiej na przeciąg jednego posiedzenia, na następnym zaś posiedzeniu zgłoszono wnioski o wykluczenie r. Federmana z grona członków rady miejskiej na przeciąg trzech (3-ch) posiedzeń.

Niektórzy podpisani przez siebie, aby ulżejsze oświadczenie zostało odczytane na posiedzeniu rady, jak również, aby w dosłownym brzmieniu zostało wciągnięte do protokołu.

OSWIADCZENIE.
W dniu 26 maja Sala Rady Miejskiej była widownią antypaństwowego wystąpienia w nielichym formie radnego Federmana.
Jeszcze bardziej obraźliwe jest zachowanie się przewodniczącego Rady m. Buzajskiego, który nie przystąpił radnego Federmana do porządku. Takie zachowanie radnego jest niedopuszczalne, a nierozumiającą tolerancją przewodniczącego godna jest najwyższej nagany.
Aby zwrócić uwagę społeczeństwa na zachowanie się przewodniczącego Rady, który nie broni powierzchni godności ciała samorządowego, któremu przewodniczy, lecz podbiła niepoprawnym antypaństwowym wystąpieniem — Klub Radnych N. P. R. Lewicy na znak protestu uchyla się od obecności na posiedzeniu Rady w dniu 25 czerwca.

Nie wolno kłaść mównicy samorządowej antypaństwowym wrzaskom.
Nie wolno przewodniczącemu patrzeć przez palce na antypaństwowe wybryki.
A. Furmanowski, Raszewski Pradolany.

OTRZYMANIEM DOBRĄ DO ROZKAZA nie nie posiadamy odpowiedniej formy moralnej, tak handlowej, jak i wójnej. Nie możemy więc zerwać w pełni z tych bogactw, jakie daje posiadanie wybrzeża morskiego. Za przewóz towarów i osiedlenia na obydwu skrajach pływają razem nie 300 milionów złotych. Zaprawdę, jak zarządzić tej potrzebie? Otóż S. K. Urząd z dnia 16 lutego 1927 roku, powołał do życia Komitet Floty Narodowej, który ma na celu prowadzenie handlu i osiedlenia w składach społeczeństwa na budowę i kupno okrętów. Pamiętajcie, że w tej akcji ogólnopolskiej jest obecny i każdy obywatel, więc udział w niej jest dla każdego z nas. Komitet Floty Narodowej.

ROZCINIE — I ŻŁ — ROZCINIE
W tym twórczym i wielkim wyniku całego społeczeństwa nie może nikt być deszczem. Niepodległość, bogactwo i dobrobyt Państwa i jego obywateli zależy od nas!

Wielka Brytania i mniejszości

Patycja posłów do parlamentu. — Złe traktowanie mniejszości w Wschodniej Europie.

London. — „Manchester Guardian” w artykule wstępnym, zatytułowanym „Wielka Brytania i mniejszości” omawia petycję grupę posłów parlamentu, domagającą się wprowadzenia spraw mniejszości na Zgromadzenia Ligi. Dziennik stwierdza, że odróżnia mniejszości jest zaniedbana i przypominają kryzysy, wyrządzone mniejszościom przez złe traktowanie w Polsce, Jugosławii, Rumunii i Czechosławii, przyczem zaznacza, że złe traktowanie mniejszości nie jest monopolem jednego tylko państwa, lecz zjawczajem, stającym się drugą naturą we wschodniej Europie.

Wielka Brytania — pisze dziennik — jest jedynym państwem, należącym do Ligi, które istotaż jest

całkowicie bezinteresowa w sprawie mniejszości. Japonia również, jest jednak zbyt oddalona od specyficznych trudności europejskich, wobec czego W. Brytania jest najbardziej powołana do objęcia kierowniczej roli w inicjatywie ochrony mniejszości.

Wielka Brytania w okresie długich rozważań na temat: jak zapewnić pokój, była stale przeciwna gwałtownym zabezpieczającym wschodnie granice nie dlatego, aby pragnęła nowych konferencji i nowych niezaprawdliwych granic, lecz ponieważ istniejące granice muszą być zabezpieczone należytym traktowaniem mniejszości, nie pręwią zbrojną. Teoria ta winna obecnie przybrać realną postać.

Ostry kryzys przemysłowy w Austrii

Największe fabryki zawieszły produkcję.

Wiedeń. — W Austrii wybuchło ostre przesilenie przemysłowe, które jaskrawo ujawnia się w zamknięciu całego szeregu fabryk.

Wielkie wrażenie wywołało zamknięcie na trzy miesiące fabryki kroszmalu w St. Pölten. Fabryka ta wyrabiała też, jako jedyna w Austrii, satuczny jedwab.

Huta żelazna w Donawitz w Styrii, własność towarzystwa Alpine Montan wstrzymała pracę, przez co 4 tys. robotników pozostało bez pracy.

Z czterech fabryk lokomotyw w Austrii zamknięto trzy, pozostała w ruchu tylko fabryka w Floridsdorf pod Wiedniem.

Ponadto zostały zamknięte: fabryka papieru Elbenüll, fabryka koronek Siag i fabryka żelaza miękiego i stali Gasserwerk.

Znana fabryka wiedeńska wyrobów skórzanych Würtzle ogłosiła niewypłacalność. Passywa jej wyniosła półtora miliona szylingów. Fabryka produkowała towary galanteryjne przeważnie na eksport.

Katowanie robotników polskich

przez zbłobw niemieckich.

Hamburg. — Stała skarga polskich robotników, jakie dochodzą ze wszystkich zakątków Niemiec, dowodzą, w jak ciężkim położeniu, mimo zawartej konwencji, znajdują się nasi robotnicy sezonowi.

Obecnie mamy do zanotowania taki drastyczny przykład w miejscowości Ruthe w pow. Kildesheim, mianowicie podczas wesela jednego z robotników polskich, kiedy goście weselni siedzieli spokojnie, wtrągnęło do mieszkanka 2-ch policjantów niemieckich i bez żadnego powodu poczęło bić palkami gumowymi osoby, wskazywane

przez pilanego inspektora. M. in. pobito tak silnie sekretarza filii związku polskich robotników rolnych w Hanowerze, Szymkowiaka, że z tego powodu tydzień już leży on w szpitalu.

Wkrótce potem nad ranem podobnie robotnicy niemieccy wyrwali drzwi do mieszkania robotników polskich i bili ich żelaznymi narzędziami tak, że jeden z nich leży ciężko ranny. Obecnie wyprowadzono pracę kilku robotnikom m. in. przesowli filii związku polskich robotników rolnych w Hanowerze. Konsulat polski w Hamburgu wzeszał energiczne kroki.

Prasa francuska

o ewakuacji Nadrenji.

Paryż. — Wzorzaj dzienniki w dalszym ciągu poświęcają przeważnie artykuły wstępne ewakuacji Nadrenji i jej konsekwencji. W „Figaro” Andre Chameix uważa, że na pierwszym planie obecnie być musi sprawa obrony granic. Sami socjaliści wobec niedawnych zwycięstw nacjonalistów niemieckich przyznają, że byłoby błędem nie do darowania zamknięcie oczu na rzeczy, które z tego tytułu grożą. Andre Chameix

zaznacza z tego powodu, że błędy polegają na tym, iż stronnictwa lewicowe, w zapale swym do internationalizacji, przez jakas dziwna niechęć do autorów traktatu pokoju zniszczyli wszystkie dobytek zwycięstwa. Niepewność jutra przestrasza dziś winowajców. Tak samo nie widzieli oni niebezpieczeństwa w roku 1914, nie zrozumieli później, że w roku 1924, całej głębi swych błędów. Dziś zapóźno już nie odzwalnianie na nowo utraczonej placówki w Nadrenji. Lecz nie zapóźno jest na zapewnienie egzystencji wewnątrz silne

Pieśń o miłości

(Z listu św. Pawła do Korynian).

Chociażbym posiadał wszystkie mowy
i całą mądrość, a nie miał miłości,
Jako dźwięk będą, co w pustki ulata,
Jako brzak miedzi, w którym nicod
Bławiata
gościł.

Choćbym miał wiarę, co góry porusza
i dar prorocy i słowa płonące,
Jakbyś prawdę znalazła na dusza,
Gdyby miłości nie było tej słodce.

Miłość jest szczerą, przemawia
najprościej,
Nie żąda sławy, urazy nie pomni.
W słonecznych blaskach wszechwładnej
miłości
Jesteście prawdziwie i dobru przytomni.

Pomniki dumy utrzącye w ruinie,
Kęsi mądrości w popiołach zdnzięcie,
Duma, proctwa i mądrość przeminie,
A jednak miłość zostanie na świecie!
Jan Pietrzycki

Protesty Ch. D. i W. P. R.

przeciw przemowom r. Kaźmierczaka i Federmana.

W związku z incydentem, jaki zaszedł w Radzie miejskiej, z powodu przemówień r. Kaźmierczaka i Federmana proszeni jesteśmy o zamieszczenie dosłownej treści złożonych protestów przez Ch. D. i N. P. R. treści następującej:

Do Prezydium Rady Miejskiej Miasta Częstochowy.
Naucając doświadczeniem, że przewodniczący rady Miejskiej nie udziela głosu lub odbiera go podczas przemówienia radnym prawicy, zmuszeni jesteśmy złożyć niniejsze pismem oświadczenie.

Na ostatnim posiedzeniu rady Miejskiej, odbytem 26 ub. m. przewodniczący rady p. J. Buzajski, dopuścił do wygłoszenia przez radnych Kaźmierczaka i Federmana dwóch przemówień, obrażających godność społeczeństwa polskiego, z których pierwsze demagogicznie r. Kaźmierczaka, było jedną niesu-

ZAKŁADY DUKARSKIE
F. D. WILKOSZEWSKIEGO
W CZĘSTOCHOWIE, III ALEJA Nr. 53, TELEFON Nr. 2-45.
Przyjmuje zamówienia na wszelkie druki: afisze, kłopyrdy, blankiety, koperty, bilety wizytowe itp. Wykonane pierwszorzędną. — Ceny niskie.
Zamówienia przyjmują również sklep „Gośćca” II Aleja 26, tel. 50 i „Basz Szkolny”, Narutowicza 20 (dawa Krakowska).

KOBIETY W CIAZY muszą się starać o usunięcie każdego zaparcia stołka przez używanie naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa. Kierownicy uniwersyteckich klinik chorób kobiecych chwalać widocznie naturalną wodę Franciszka-Józefa, gdyż łatwo się ją zająca i łagodne działanie takiej bez obcych skutków następuje w krótkim czasie. Zadać w aptekach.

TELEGRAMY SOWIEIY NIEZADOWOLONE Z GRANIC Z POLSKA.

Ryga. — Organ WKIK-a republiki Ukrainkiej „Wisty” wykorzystując wiadomość o interpelacji Mellona w Izbie Gmin w sprawie położenia mniejszości ukraińskiej w Polsce, aby gwałtownie zaatakować Polskę, oraz Ligę Narodów. Urzędowy organ sowiecki twierdzi, że gdyby Mellon chciał być konsekwentnym, powinien zapytać rząd angielski, czy „Anglia uznaje zagarnięcie „Ukrainy Zachodniej” przez imperialistyczną Polskę”. Pismo zamacza, że Liga Narodów utworzone potego, aby państwa kapitalistyczne mogły gniebić mniejszości.

W ten sposób prasa sowiecka w swych atakach przeciwko Polsce występuje niejako z żądaniem rewizji granic polskich na wschodzie.

KRÓL BORYS PRZYJMUJE POSŁA POLSKI.

Sofia. — Nowo mianowany poseł Rzplitej w Sofii, p. Tarnowski, wręczył królowi swe listy uwierytelniające. W wygłoszonem przemówieniu poseł Tarnowski podkreślił istnienie trwałych węzłów, łączących oba bratnie narody. Król Borys, odpowiadając, wyraził radość z powodu możliwości otrzymania z rąk posła Tarnowskiego listów uwierytelniających. Król zaznaczył następnie: Szczerem mojem pragnieniem jest widzieć stale zacieśniające się stosunki przyjaźni, które zawsze łączyły narody polski i bułgarski. W istnieniu tej pojednej i trwałej przyjaźni nacechowanej tradycjami wzięliśmy udział i wzajemnej sympatii mogą istniejące obecnie węzły, łączące oba bratnie narody ciepłą swą ożywczą siłą.

BURZA W PARLAMENCIE FRANCUSKIM.

Paryż. — Ostatniej nocy była Izba posłów widowiską hałaśliwych scen. Przedmiotem obrad był wniosek Herriota w sprawie 50 letniego jubileuszu wprowadzenia we Francji świeckiej szkoły obowiązkowej. W ciągu przerywanej kilkakrotnie dyskusji rozpalili się głowy tak dalece, że socjalista Bracke rzucił się na pewnego posła radykalnego i obu musiano wydalic z sali. Wreszcie 450 głosami przeciw 135 uchwaliła Izba wniosek Herriota, przewidujący urządzenie obchodu z okazji 50-lecia wprowadzenia szkoły świeckiej. Posiedzenie zakończyło się o godz. 4 rano.

PRZEZ ZAKOPCONE SZKIELKA

Oczekiwany z takim napięciem nerwów zjazd Centrolewu odbył się bez żadnych nadprogromowych incydentów, a to głównie z tego względu, że w ostatniej chwili były odwołane zjazdy legionistów. Nie doszło więc do przewidywanej kolizji dwóch wrogich sobie elementów politycznych.

Taki obrót sprawy wypadł bardzo na rękę zarówno zmobilizowanemu szeregowi Centrolewu, które mimo wszystko nie przestraszyły się zapowiadano na ten dzień zjazdu legionistów, jak również i dzielnym zastępom prorządowym, które na rozkaz zgóry zaniechały zjazdowej kontrmanifestacji. W tych warunkach wszystko sprowadziło się do obrad wiecowych, pochodu przez ulice miasta i uchwalenia rezolucji, której treść dosłowna została skonfiskowana. Ponadto w projekcie jest ponowne żądanie zwolnienia nadzwyczajnej sesji, co jest rzeczczą słuszną i całkiem zrozumiałą. Wszakże pp. polewicy nie mogą darmo brać pieniędzy skarbowych pod postacią diet, muszą więc coś robić — a skoro nie mogą obradować, niechęć przynajmniej stale żądają zwol-

Stan wojenny w Finlandji

Posłowie komunistyczni bęą aresztowani, w celu ochrony ich przed ekscesami tłumów.

Helsingfors. — Komisja sejmii fińskijskiego przyjęła większość 38 przeciwko 7-miu głosem ustawę o wprowadzeniu stanu wojennego w Finlandji.

Helsingfors. — W miejscowości Forso na ulicy zabity został przez tłum komunistów. Z innych miejscowości donoszą o wzrastającym wzburzeniu ludności przeciwko komunistom.

Pochód leppowców przybędzie do Helsingforsu w poniedziałek. Już w niedziele na autobusach przybędzie część leppowców, którzy zatrzymają się na rogatkach miejskich, aby wspólnie w poniedziałek urządzić marsz na parlament. Program obejmuje odbycie wale-

go zebrania, powzięcie rezolucji, następnie złożenie wieńców na grobie Nieznanego Żołnierza, oraz powrót do domu, o ile w ciągu dnia nie nastąpią komplikacje. Komplikacje możliwe są z jednej strony z powodu prowokacji komunistów, z drugiej zaś na wypadek, gdyby parlament, obradujący w tym dniu, nie przyjął ustawy o zmianie konstytucji i o wprowadzeniu surowych praw przeciwko komunistom.

Premjer Swinhuwud w obawie zlynczowania komunistów przez leppowców, ogłosił ustawę o wyjęciu z pod prawa komunistów i zarządził niezwłocznie aresztowanie posłów komunistycznych, by w ten sposób zapobiec ekscesom ze strony przybywających leppowców.

Wstrząsająca katastrofa kolejowa we Włoszech

Zawiadowca stacji popełnił samobójstwo.

Bolonia. — Na stacji kolejowej Sasso wydarzyła się wczoraj popołudniu wstrząsająca katastrofa kolejowa.

Wskutek fałszywego nastawienia 150-wrotnicy, pociąg przewalonij pasażerami wjeżdżając na stację zderzył się z wyjeżdżającym z dworca pociągiem towarowym. — Skutki zdarzenia były straszne. Obydwa pociągi wryły się w siebie, a pierwsze wagony obydwu pociągów uległy zupełnemu zniszczeniu.

Podczas podjętej natychmiast akcji ratunkowej z pod gruzów pierwszego wagonu III klasy pociągu osobowego wydobyto 14 straszliwie niekształconych zwłok i kilkanaście ciężko rannych, z których dwaj zmarli po przewiezieniu ich do szpitala, wobec czego ogólna liczba ofiar śmiertelnych wynosi 16. Również pasażerowie dalszych wagonów odnieśli ciężkie obrażenia i odwiezieni zostali do szpitala.

Jak donoszą, wśród ofiar katastrofy nie stwierdzono dotychczas żadnego cudzoziemca.

Zawiadowca stacji Sasso wobec katastrofy, wystrzał z rewolwru rą popełnił samobójstwo.

Rzym. — Obecnie nadchodzi dalsze szczegóły katastrofy kolejowej w Sasso. Liczba zabitych ustalona została na 16 osób, rannych wynosi 50, z tego 36 ciężko. Ranych przewieziono pierwszym pociągiem ratunkowym do Bolonji. Wszyscy ranni i zabici są pochodzenia włoskiego. Część zabitych jest zmasakrowana do niepoznania. Między zabitymi są dwie matki małych dzieci, które nie odniosły najmniejszej szkody, oraz kilku żołnierzy. Skutki zdarzenia były najstraszniejsze w wagonach klasy trzeciej, które były przepelnione.

Podróżni, którzy ocaleli, opowiadają, że pociąg pospieszny wjechał na stację w Sasso z całym rozpeudem, albowiem wszystkie sygnały były ustawione na wolny wjazd. Dopiero w ostatniej chwili maszynista zorientował się i zaczął hamować, jednak było już za późno. Minister kolei wysłał na miejsce katastrofy inspektora, który wdryż energiczne śledztwo. Zwrotnicy, który ponosi winę katastrofy, uciekł i jeszcze nie schwytano.

ODPOWIEDZ BRIANDA GRANDIEMU.

London. — W odpowiedzi na oświadczenie Grandiego, ogłoszone niedawno na łamach „Daily Herald”, w którym włoski minister spraw zagranicznych przypisuje winę za niepowodzenie rokowań morskich francusko-włoskich, Briand udzielił paryskiemu korespondentowi tegoż dziennika wywiadu, w którym wyraża gotowość Francji do podjęcia nowych rokowań i zaznacza, że zerwanie poprzednich pertraktacji było spowodowane wyłącznie ostremi wystąpieniami Mussoliniego.

NAPAD BANDYTOW NA POLICJĘ W CHICAGO.

Chicago. — W sercu handlowej dzielnicy Chicago t. zw. dystryktie Loop rozegrała się walka rewolwerowa pomiędzy bandą złodzieiów a detektywami.

Policjanci przewozili właśnie w samochodzie bandę Jacka Zuta, podejrzanego o zamordowanie sprawozdawcy kryminalnego „Chicago Tribune”. W dzielnicy Loop nadjechali z przeciwnej strony na samochodach bandyci i otworzyli natychmiast ogień do samochodu policyjnego. Jak się zdaje, bandytem chodzilo o odbicie Jacka Zuta, obawiają się bowiem, aby ban-

dyta ten nie wydad tajemnicę podziemnego świata Chicago.

W czasie strzelaniny jeden z chodźcin został zabity, drugi ciężko ranny.

RZĄDOWY PROJEKT ZWALCZANIA BEZROBOCIA W ANGLJI.

London. — Wczoraj, w piątek rząd angielski przedłożył izbie gmin projekt zarządzeń w celu zwalczania bezrobocia. Ustawa przewiduje uroszczenie formalności przy zatwierdzaniu planów robót dla bezrobotnych w ten sposób, że ma być utworzona specjalna komisja z przedstawicieli obydwu izb, która ma kierować akcją zwalczania bezrobocia. Pożyczka rządowa dla organizacji robót ma być powiększona o 100 proc. Oprócz tego ma być wyasygnowana na ten cel dodatkowy kredyt w sumie pół miliona funtów. Jak donosi „Morning Post” sesja parlamentu będzie przedłożona do pierwszego tygodnia sierpnia w celu omówienia wszystkich wniosków rządowych, związanych z akcją zwalczania bezrobocia. W kołach politycznych i gospodarczych istnieje obawa, że liczba bezrobotnych w najbliższym czasie znacznie się zwiększy i przewyższy wkrótce 2 miliony.

PRAWICOWA OPOZYCJA PRZYGOTOWUJE ZBROJNY ZAMACH.

Moskwa. — Na kongresie komitetu komunistycznego, Jarosławski złożył sensacyjne zeznane, że grupa prawicowa opozycyjnych przygotowywała się do zamachu stanu z bronią w rękę. Prawicowcy mieli opnować Kremł i uwięzić Stalina. Organizacja prawicowców była szeroko rozgałęziona w partji. Należeli do niej wybitni komuniści. Zamach ten został udaremniony przez G. P. U. która aresztowała przywódców.

SPEKULACJA MONETAMI SREBRNEMI W SOWIETACH.

Moskwa. — G. P. U. ukraińskie wykryło spekulację monetami srebrnymi sowieckimi. Ludność w obawie przed spadkiem waluty sowieckiej gromadzi srebrne pieniądze i przetapia je na spaw. U jednego ze spekulatorów znaleziono 44 kg. srebrnego spawu. Wykryto ilości spawu na znaczny sumę w gubernji kaukaskiej, czerkaskiej, żytomierskiej i innych. W ten sposób skarb państwa sowieckiego poniósł ogromne straty. Winnych oddano pod sąd.

NOWE DEMONSTRACJE W BOMBaju.

London. — Z powodu aresztowania przewodniczącej komisji kongresu zastrajkowali w Bombaju studenci i urządzili wielki pochod demonstracyjny po mieście. Policja musiała kilkakrotnie interwenjować.

Na zgromadzeniu masowym napadł tłum na policjanta. Z tego powodu przyszło do starcia między demonstrantami a oddziałem policji. 14 osób odniosło rany.

DALSZY LOT ZWYCIĘZCÓW OCEANU.

Nowy-Jork. — Dziś o godz. 3 m. 50 po południu „Kalifornia” wystartował do Kalifornji, aby w ten sposób zakończyć swój lot dookoła ziemi.

Pierwszym etapem tego lotu był przelot z Kalifornji do Australji, drugim z Australji do Anglii a trzecim ostatni lot nad Atlantykiem.

Premjer australijski poświędził w parlamencie, że rząd mianował komandorem Kingsforda Smitha jako zwycięzcę 2 oceanów.

PRZED UZNANIEM SOWIETÓW PRZEZ CZECHY.

Praga. — „Narodni Listy” ogłasza korespondencję z Moskwy tej treści, że rząd sowiecki oczekuje w najbliższych tygodniach aktu uznania Sowieców de jure przez Czeskosłowację. Odnosno rokowania są już w toku, a prasie minimalistertwo spraw zaogr. pozostaje w tej sprawie w kontakcie z Moskwą.

Dzisiejsze „Lidové Noviny” przy noszą ostre zaprzeczenie tych informacyj, nadmienając, że Praga ani nie prowadzi żadnych rokowań co do uznania Sowieców, ani co do układu handlowego.

Z pewnej strony komentują te polemiki w ten sposób, że Czeskosłowacja zależy właściwie tylko na układzie handlowym z Rosją, co atoli Sowiety uzależniają od kwestji uznania de jure.

WIELKIE KATASTROFY.

Moskwa. — Koło Odessy na Morzu Czarnym wydarzyła się wczoraj wielka katastrofa, której ofiarą padło 16 osób. Podczas przewiezienia towarzyszy, składającego się z 45 osób, udającego się na zwiedzenie wykopalisk archeologicznych w Oliwopolu koło Odessy, łódź wyrzuciła się i wszyscy wpadli do wody. Mimo natychmiastowej pomocy, tylko 29 osób zdolano wyratować, podczas gdy reszta utonąła.

London. — W chemicznej fabryce w Testford w hrabstwie Yorkshire wydarzyła się wczoraj gwałtowna eksplozja, podczas której 7 robotników poniosło śmierć a 22 odniosło rany. Wśród rannych kilku osobom grozi śmierć. Istnieje obawa, że pod gruzami znajdują się jeszcze dwóch robotników.

WIELKA KATASTROFA BUDOWLANA W CZECHOSŁOWAJI.

Praga. — W Beneszwie pod Pragą wydarzyła się dziś strasznakatastrofa budowlana. Prawie gotowa już zupełnie kamienica nagle zawaliła się i pogrzebała 20 pracujących na budowie robotników.

Do godz. 8-jej wieczorem wydobyto 18 ciężko poranionych robotników, z których przynajmniej połowa nie będzie uratowana.

Nad usuwaniem gruzów pracują dwie kompanje wojska oraz liczni strażacy. Miejsce katastrofy otoczone jest silnym kordonem żandarmerji.

łania nadzwyczajnych sesji. Wówczas będzie mógł każdy powiedzieć z zachwytem: „Jakże gorliwych po słów posiadamy, nawet podczas ferji letnich pragną odbywać nadzwyczajne sesje, tylko całkiem zwyczajnie ktoś im nie pozwala!” Słowem — chcą, lecz nie mogą i w tem cała tragedia.

W jednym z pism stołecznych znalazłem taką fraśkę sanacyjną: „Jaka jest (powiedz-no mi, połacana głowo!) różnica między drzewiami i sesją sejmową?”

— Drzwi wprzód otwierasz, potem zamkasz u czartala a sesję można zamknąć, chociaż nie-otwarta”.

Właścivie ostatnie wyczyny opozycji — zjazdy, protesty, rezolucje — powstały głównie z powodu zamknięcia nieotwartej sesji sejmowej, która bodaj z tego jedynego względu zasłużyła słuszenie na miano sesji nadzwyczajnej. Przed zjazdem krakowskim krążyły już fałszywne wieści o tem, co ma nastąpić w Krakowie. W prasie stołecznej ukazała się wiadomość o przyjeździe do Warszawy Romana Dmowskiego, który podobno już miał wyrazić swą zgodę na połączenie Stronnictwa Narodowego z blokiem Centrolewu. Tranzakcja ta nie doszła jednak do skutku, zapewne ze względu

na trudność, jaka wytoniłaby się wówczas przy zmianie nazwy „Centrolewu”. Połączenie z prawiwką blokiem opozycji nie mogłoby się mianować Centrolewem. Powstałby tedy Centroprawlew lub Lew-centroprawlew, który byłby tem groźniejszy dla sanacji, że w swych szeregach zawierałby wszystkie połączone stronnictwa sejmowe z wyjątkiem bloku mniejszości i BB. Z czasem nawet może dojść do takiego połączenia stronnictw.

W dzisiejszej dobie wszelkich możliwości wszystko możliwe z wyjątkiem radykalnej poprawy stosunków gospodarczych.

Wprawdzie w prasie sanacyjnej znajdujemy rózzne horoskopy na temat przyszłości, ale dobre widoki nikomu ulgi nie przyniosą. Co gorsza pod tym względem panuje różnorodna dowolność zapytraw. Nawet fakty konkretne bardzo często podawane są w ten sposób, że po przeczytaniu kilku organów zaczyna czytelnik mocno powątpiewać o „rzeczywistej rzeczywistości”.

Dla przykładu pozwolę sobie przytoczyć kilka relacji o tym samym fakcie, a mianowicie o wybrakach kilku nieodpowiedzialnych osobników w ówczesnym krakowskim zjeździe, w odwołaniu różnych organów sanacyjnych. „Ex-

Naogół dobrze nie jest — to wszyscy o tem wiemy. Sprawozdanie monopolu spirytusowego za ostatnie cztery miesiące wykazuje, że konsumpcja spirytusu w czasie sprawozdawczym spadła o 3 miliony litrów, w stosunku do roku poprzedniego.

Osoby, skłonne do wyciągania zbyt optymistycznych wniosków, mogą twierdzić, że wreszcie ustawa suchych niedziel odniosła tryumf, albo że skutkiem zjazdów antyalkoholowych spadło spożycie napojów wyskokowych w Polsce.

Tymczasem w rzeczywistości rzecz się zgola odmiennie przedstawia. Ludzie nie piją, gdyż prostu nie mają za co.

Sejm nasz, można powiedzieć, już skończył się. Demokracja zeszła na pry, wies ostatnich gonij, przemyśli dogorywa wskutek niebywałego krachu, w handlu pow-szechny brak gotówki—groz groza gonij i dogonić nie może. O ile więc w tak krytycznym czasie wolny obywateli nie ma za co kupić pół butelki monopolowej pociesycielki, aby zalać robaka smutku i zgrzyoty — to już faktycznie sytuacja zaczyna być w całej pełni groźna.

mowe będzie dość znaczne, tem bardziej, iż nikt prawie z kupców większych zapasów towarów nie posiada. Będzie więc zmuszony poczynić odpowiednie zakupy.

Zwiększonego uruchomienia w przemyśle wełnianym i czesankowym w związku z zbliżającym się sezonem zimowym, spodziewać się należy w połowie miesiąca lipca r.b.

Wśród przemysłowców panuje ogólne przekonanie, iż w nadchodzącym sezonie, w związku z bardzo niepomyślną konjunkturą, ceny towarów wełnianych i czesankowych, w porównaniu z cenami, jakie obowiązywały w tym samym sezonie roku ubiegłego, ulegną niższe w granicach od 5 do 7 procent.

— Sobotnie zawody w piłkę nożną.

W sobotę t. j. dn. 5 lipca b. r. o godz. 6 p. p. na boisku im. Marszałka J. Piłsudskiego przy ul. Ks. Kordeckiego obok parku Staszica, odbędzie się ciekawe zawody w piłkę nożną o mistrzostwo kl. „B” między drużynami R. K. S. „Byśkwicowa” — „Częstochowska” (sekcja pił. nok III S.M.P.).

Zawody ze względu na dobrą formę obu drużyn niewątpliwie ściągają licznych zwolenników sportu.

— Władzio Zwirowicz w sali Kameralnej.

Znakomite medium Władzio Zwirowicz w przyszłą sobotę i niedzielę t. j. 12 i 13 b. m. w sali Kameralnej po powrocie z Bystrzy, dokąd udał się na tygodniowy odpoczynek, da jeszcze dwa seanse poprzedzone prelekcją o źródłach i znaczeniu telepatji i sugestji. Seanse będą ilustrowane niezmierznie ciekawymi eksperymentami przy udziale publiczności. Doświadczania, dokonane przez to medium w stolicy wywołały powszechny podziw i uznanie. Początek seansów o godz. 20.15. Bilety w cenie od 2 do 5 złotych będą od wtorku do nabywania w biurze ogłoszeń II Aleja 21.

Zakończenie roku szkolnego

w Wrzosowie, gm. Huta Stara.

W dniu 28 b. m. odbyło się zakończenie roku szkolnego uroczystość nabożeństwem w szkole powszechnej w Wrzosowie. Po nabożeństwie odbyło się rozdanie cenzur poprzedzone okolicznościową mową kierownika szkoły p. Włodzimierza Tomczyńskiego.

O godz. 5-jej po południu odbyło się przedstawienie młodzieży p. t. „Racławickie kosy” pod reżyserją p. Dobosza Stefana, nauczyciela miejscowej szkoły. Przed przedstawieniem ks. proboszcz Niedźwiedzki, wypowiedział słowa wstępne do młodzieży zachęcając ją do wytrwałej pracy. Następnie zabrał głos kier. Włodzimierz Tomczyński, który w jednych słowach wypowiedział znaczenie i cel imprezy. Potem odbyła się Akademia wszystkich szkół gm. Huta Stara, gdzie młodzież Wrzosowy i Bieszna pięknie deklamowała utwory poetyckie, i młodzież szkół w Starej Hucie. A pod dyrykcją p. kier. Pierzyńskiego, odpiewała kilka ładnych utworów na kilka głosów.

Dnia 29-go ub. m. odbyła się po południu wycieczka dzieci całej gminy „Huta Stara” do lasu na Słownik, przy dźwiękach orkiestry Straży pożarnej w Wrzosowie. Do urzędzenia tej przyjemności dzieciom przyczyniła się Rada gminy i dozor szkoły.

Dzieci bawili się wesoło do wieczora pod opieką wszystkich kierowników szkół i całego nauczycielstwa. Z poświęceniem dziecom uprzyjemniał czas kier. szkoły z Wrzosowy p. Włodzimierz Tomczyński, Bieszna — Marynierz, Brzezin — Bełof, z Huty — Pierzyński. Zajmowały się także z zamówieniem panie nauczycielki za co komitety rodzicielskie i opieki kolejno wyrażają podziękowanie całemu nauczycielstwu. Oprócz tego przez 3 dni odbywała się wystawa prac młodzieży przy 7-mio klasowej szkole powsz. w Wrzosowie, która wywarła na miejscowym i pozamiejscowym społeczeństwie dodatnie wrażenie.

A Czyżewski.

Plan wielkiej akcji budowlanej

Kapitał prywatny chce budować w Polsce.

Przedstawicielze zróżnicowanych przemysłów cementowego i metalowego złożyli w banku gospodarstwa krajowego obszerny memoriał w sprawie uruchomienia przez kapitał prywatny zakrojonej na szeroką skalę akcji budowlanej.

Inicjatorzy tej akcji z wicemarszałkiem Gliwicom na czele, gotowi są własnymi siłami, bez pomocy kapitałów rządowych, rozpocząć budowę bloków mieszkalnych w stolicy i na prowincji.

Dopiero po ukończeniu tych bu-

dowlę B. G. K. przysięść ma z pomocą tej akcji przez udzielenie długoterminowego kredytu.

Memoriał rozpatrywany jest obecnie w departamencie budowlanym B. G. K. Odpowiedź banku ma być udzielona w krótkim czasie.

Ku uwadze władz Kolejowych

Kasy kolejowe w obłożeniu, gdyż okienka kasowe otwarte tylko przez kilka minut.

W dobie letnich upałów w godzinach popołudniowych, a zwłaszcza w święta i w niedziele, panuje na kolejach wzmógłszy ruch pasażerów sika, gdyż znaczna liczba mieszkańców miasta udaje się do pobliskich przystanków jak np. Porąba, Korwinowa, Ostrów, żeby tam szukać ochłody w ustroniach leśnych. Wyjazd z miasta jednakże natrafia na trudności z powodu nadzwyczajnego tłoku przy kasach biletowych na dworcu. Z powodu istniejących trzech kas otwierane są tylko dwie i w dodatku zaledwie na kilka minut przed odejściem pociągu. Naturalnie że w podobnych warunkach nie zawsze i nie wszystkim pasażerom udaje się wykupić bilet. Zdarzają się także wypadki, że po wykupieniu biletu w ostatnim momencie zanim pasażer odejdzie od kasy pociąg już rusza i drzwi do wagonów są pozamykane.

Taki właśnie wypadek przytrafił się radcy Izby handlowej inż. Dawidowiczowi, który przyszedł na dworzec na pół godziny przed odejściem pociągu i dopiero w ostatniej chwili z powodu tłoku przy kasie, udało mu się nabyć bilet od okienka z biletem, pociąg już ruszył, przeto rad nierad musiał odbyć podróż samochodem.

Uważamy, że przeciw pociągów osobowe istnieją dla wygody pasażerów i dochodowości kolei.

Kasy biletowe stanowiąc po nym być otwierane znacznie wcześniej przed nadejściem pociągów, aby wszyscy pasażerowie mieli możliwość bez tłoku i wyczekiwania w ogonku wykupić bilet.

— Zbliża się nowa fala upałów. Fala upałów jaka od kilku tygodni ogarnęła całą Polskę poważ nie poczyna niepokoić rolników i ogrodników, którzy z powodu długo trwałej suszy ponieść mogą znaczne straty.

Tymczasem upały wcale nie ma jej zamiaru ustąpić i nic nie wskazuje na możliwość obniżenia się temperatury.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa w ciągu najbliższych czterech — pięciu dni upały trwać będą w dalszym ciągu. Możliwy jest nawet dalszy wzrost temperatury, która przekroczyć może nieco 30 stopni. Podniesienie się temperatury połączone będzie jednak ze skłonnością do burz. W konkluzji jak wynika z oświadczenia Pima piękna i ciepła pogodą cieszyć się jeszcze będziemy przynajmniej przez tydzień.

— Doręczanie przekazów pieniężnych.

W ministerstwie poczt i telegrafów opracowywany jest obecnie plan dalszego usprawnienia wewnętrzного ruchu pocztowego. Między innymi zamierzone jest doręczanie przekazów sum pieniężnych i przesyłek wartościowych także i w dni świąteczne. By poczta nie przetrzymywała niepotrzebnie nadawanych sum, wydano zarządzenie, nakazujące zwrot właścicielom niedoreczonych przekazów najdalej w ciągu trzech dni.

OGŁOSZENIE.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie na mocy art. 53 Ustawy z dn. 19 maja 1920 r. o obowiązkiem ubezpieczeniu na wypadek choroby D. U. R. P. Nr. 44 poz. 272 podaje do publicznej wiadomości, że w dn. 15 lipca 1930 r. pomiędzy godziną 10 a 15 odbędzie się licytacja ruchomości zasiekwestrowanych z powodu niezapłacenia zaległych na rzecz Kasy Chorych składek u:

Ruchli Essig w Częstochowie, Piłsudskiego 13:

1) lustra ciemnego, 2) 2-ach stołów sosnowych, 3) jednej serwantki oszklonej, 4) szafy koloru ciemnego, 5) 4-ch stołków krytych cerata, 6) kontuaru sklepowego, 7) palta pluszowego czarnego damskiego, 8) palta damskiego z futrem koloru granatowego. Oszacowane na sumę Zl. 250,—.

16 lipca 1930.

Zygmunta Kokulara w Częstochowie, Prawe Wały 20:

Jednej maszyny obrzynarki. Oszacowanej na Zl. 700,—.

17 lipca 1930.

Zakłady Ceramiczne „Kawodrza”, Częstochowa — Lisieniec:

Cegły maszynowej 65,000 sztuk. Oszacowanej na Zl. 1625,—.

18 lipca 1930.

Fabryka Wyrobów Cell. Szymona Frydmana, Częstochowa, Przemysłowa 8: maszyny do pisania „Underwood” i 150 tuzinów grzebieni fryzjerskich. Oszacowanych na Zl. 750,—.

21 lipca 1930.

Pałutkiewicza i Frydmana, Cegielnia w Zamczysku koło Kłobucka: 2-ach ogierów maści karo-gniadeł, oszacowanych na Zl. 200,—.

Licytacja odbędzie się w wymienionych miejscowościach w I-m terminie.

16 lipca 1930.

Heleny Malichej w Częstochowie, Mata 14:

maszyny do szycia nożnej firmy „Singer” z jedną szufladą. Oszacowanej na Zl. 50,—.

Michała Hepnera w Częstochowie, Przechodnia 12:

maszyny do szycia firmy „Singer”. Oszacowanej na Zl. 100,—.

Powyszsze 2 maszyny mogą być sprzedane niżej ceny szacunkowej, jako w II-gim terminie i licytacja na nie odbędzie się w lokalu Kasy Chorych w Częstochowie przy ul. Mickiewicza.

w z. Komisarz Rządowy

Pow. Kasy Chorych w Częstochowie

(—) Dr. Biłłuchowski.

Referent Inkasa i Egzekucji

Pow. Kasy Chorych w Częstochowie

(—) St. Molicki.

— Oznaki inwalidzkie.

Odbyty ostatnio kongres inwalidów wojennych w stolicy zatwierdził przedstawiony przez wydział wykonawczy zarządu głównego projekt oznaki dla inwalidów. Ustanowiono jedną odznakę dla wszystkich inwalidów, członków związku oraz odznakę specjalną dla zasłużonych działaczy inwalidzkich; prawo do tej ostatniej oznaki mają inwalidzi, którzy posiadają dziesięć pracy organizacyjno-ideowej na polu spraw inwalidzkich.

— O czynny udział kobiet w ruchu spółdzielczym.

Jeżeli zajdziemy do pierwszego lepszego sklepu spółdzielczego, tak, jak wogóle każdego sklepu, to zobaczymy, że kupują w sklepie przeważnie kobiety. Tymczasem na zebraniach spółdzielczych kobiety ani na lekarstwo. Tutaj radzą wyłącznie sami mężczyźni.

Wydaje się to bardzo dziwne i bardzo niewłaściwe. Na zebraniach członkowskich omawiane są zazwyczaj sprawy sklepowe, związane z gospodarstwem domowym. Jakże o tych sprawach mogą radzić ci, którzy się na nich nie znają. Dlatego to tak łatwo każdej zebrańce członkowskiej wypaczyć, sprowadzając obrady na tory, nie mające żadnego związku z gospodarstwem działalności naszych spółdzielni.

Jakże to na rada? Należy ściągając nasze gosposie w jak największej liczbie na zebrania spółdzielcze.

Silny spadek

dochodów skarbu państwa.

G. U. S. opublikował wyniki gospodarki budżetowej w okresie od marca b. r. do maja włącznie.

Cechuje ją podobnie jak w innych miesiącach b. m. słaba nadwyżka dochodów nad wydatkami. Nad to zwraca uwagę silny spadek dochodów od kwiatnia. Marzec dał jeszcze zgórą 281 milj. zł. dochodów, natomiast już w kwietniu poziom ich obniżył się do 232 milj. zł.

Oczywiście, że Rząd chcąc uniknąć niebezpieczeństwa deficytu budżetowego, musiał przeprowadzić daleko idącą redukcję wydatków, które siłą faktó ograniczyły się do rozmiarów wskazanych wysokością dochodów.

Tak np. wydatki w marcu wynosiły jeszcze 281 milj. zł., w kwietniu 233 milj. zł., a w maju 231 milj. zł.

W ten sposób wspomniana nadwyżka dochodów wynosiła w marcu 549,000 zł., w kwietniu 1,270,000 zł., a w maju 1,927,000 zł.

— Znaczek pocztowy dla uczczenia 10-lecia odparcia nawały bolszewickiej.

Dowiadujemy się, że Ministerstwo Poczt i Telegrafów wyda w najbliższym czasie specjalny znaczek pocztowy dla uczczenia zbliżającej się 10 rocznicy odparcia nawały bolszewickiej z pod Warszawy.

— Targ używanych samochodów w Lwowie.

Skutkiem długotrwałego przesielenia gospodarczego w całym kraju, które spowodowało liczne wypadki likwidacji finansowo słabych przedsiębiorstw, utworzyła się pewna, dość znaczna rezerwa zdalnych do ruchu, a mało użytych samochodów osobowych i ciężarowych, które ze szkoda dla ogólnych interesów gospodarczych skazane są na unieruchomienie, jakkolwiek dałyby się z niemalą korzyścią dla innych warsztatów pracy jeszcze użytkować. Z drugiej strony dażność do motoryzacji ruchu przewozowego rozszerza się z żywiołową wprost siłą i istnieje mnóstwo gospodarzo zdrowych jednostek, które od zakupu wozów wstrzymują się jedynie z powodu zbyt wysokiej ich ceny, a chętnie zapoznatyliby się w nie całkiem nowe środki komunikacji przy cenach przystępnych. Jasne jest, że z ogólnego-gospodarczego punktu widzenia byłoby korzystną rzeczą, gdyby interesowane sfery miały możliwość ułatwionego nabycia środków przewozowych i mogłyby w tym celu czerpać z dochodów. Potrzebie tej uczynić ma zadaniem Targ używanych samochodów, który z inicjatywą Targów Wschodnich odbywać się będzie na wzór podobnych zagranicą prakty-

kowanych imprez w czasie od 22 czerwca do 4 lipca br., w jednym z większych pawilonów na placu wystawowym we Lwowie, niezależnie od jesiennej jubileuszowej kampanji Targów Wschodnich.

— Niema dość miejsca w zakładach dla obłąkanych.

Cstatnie statystyki wykazują, iż na terenie Rzeczypospolitej znajduje się 47 zakładów dla umysłowo chorych, w tem: 4 państwowe, 10 samorządowych, 3 społeczne, 23 oddziały przy szpitalach ogólnych i klinikach uniwersyteckich i 7 zakładów prywatnych.

We wszystkich tych zakładach znajduje się ogółem 11,652 miejsce dla umysłowo chorych. Niestety okazuje się, że liczba ta jest o wiele zamała, albowiem ilość chorych umysłowo na terenie Polski przewyższa znacznie liczbę miejsc wolnych w zakładach, przeznaczonych na leczenie chorych.

W ub. roku w zakładach tych przebywało 13,286 chorych. Lecco no zaś w nich ogółem 23,147 chorych. Statystyka wykazuje, iż ilość mężczyzn i kobiet umysłowo chorych jest mniej więcej równa.

PRZEDSIĘBIORSTWO AUTOBUSOWE S. Sitronk, Czerwik i B. Fazan prowadzą od 5-go lipca komunikację na linii Częstochowa — Sosnowiec, autobus pasażerski nowo: Chevrolet. Odjazd z Częstochowy do Sosnowca 6:30 rano, wyjazd ze Sosnowca do Częstochowy 4 po południu. 2537

PRAWOWIJA sukien przyjmuje zamówienia, robota szybka i elegancka, ceny niskie Tkarska, Kościuszki 22, poczta w Czeku. 2061

SPRZEDAM tanio 4 bilardy, kasę „National”, większą ilość kresdek, stołów, kontuar i kredens, Mata 15, Handel Wia i Wódek 2061-a

PROFESOR matematyki przyspasia do maturoy oraz wszystkich klas szkół średnich z matematyki i łaciny, Kościuszki 23 miesz. 6, II piętro, godziny od 9 do 11 i 5 do 6 wiecz. 2058

DO SPRZEDANIA pokój z kuchnią z całym umeblowaniem lub samo umeblowanie, Orlery w Sklepie „Gośćca” 2062

Z POWODU wyjazdu sprzedam restaurację Św. Barbary 8 2059

SPRZEDAM sklep spożywczy lub nowy wysynę Nowo - Kielecka 10, Jan Urbańczyk 2060

WÓZ z furgonem do sprzedania, Windomoc: Humbertowska 32 w sklepie 2330

BOM MUROWANY z wolnemi mieszkaniami w Porajcu do sprzedania, Wiadomość: Aleja 39 Chętkowskiej 2328

DZIECKO 8-miesięczne oddam na własność, Wiadomość: Warszawa 29 doroczna wskaza 2371

MIESZKANIE do wynajęcia, Narutowicza 12-a gospodarza 2326

FRONTOWY pokój do wynajęcia, II-ga Aleja 35 mieszkanie 8 2326

SAMOCHÓD do sprzedania marki Stowarz. na chodzie, Wiadomość u Wróbla róg ul. Kordeckiego i Szerokiej, Koło cegielni, 2330

FACJATKI dwie do wynajęcia Mała i POTRZEBNY wybitnie zdolny urzędnik lub urzędnik, do prywatnego zakładu z kaucją do 800 złotych, w wieku do lat 35, Z większą gotówką — może być jako wójownik, Złogozienca natychmiastem do Sklepu „Gośćca” pod „Nr. 5000” 2325

POSZUKUJĘ dwóch gitarzystów, Złogozienca: Kościuszki 58/60 J. Kawicki 2336

POTRZEBNY nieduży pokój na biuro stosownie umeblowany z używalnością telefonu w centrum miasta, Orlery z podaniem ceny składac do Sklepu „Gośćca” pod „Pokoje-Biuro” 2338

DO SPRZEDANIA sklep rzemieśniczy z mieszkaniami, warzatem i wszelkim urządzeniem, w. Rocha 33 2335

KTO CHCE kupić dom, plac, majątek, niech się zgłosi: Rynek Wieluński 8, Sygduński 2332

DO SPRZEDANIA okazynie dom na ulicy Kościuszki i inne domy bardzo tanio Wiadomość: Rynek Wieluński 8, Sygduński 2333

POSZUKUJĘ korepetycji od zaraz uczeń klasy wyższej. Wiadomość: Sygduński Rylnicy, Piłsudskiego 15 u p. Umj

DWAJ studenci-specjaliści (matematyka i polonista) udzielać korepetycji. Lastawe z ogłoszenia w księgarni Gmachowickiego 2331

PLACE do sprzedania na Stradomiu. Wiadomość: Główna 61, Gajda 2068

POKÓJ umeblowany do wynajęcia Kościuszki 17, Oderberg 2064

SPRZEDAM dom no wo wybudowany z ubikacją, Wiadomość: Pułaskiego nr. 26 dawniej Humbertowska w sklepie 2065

SPRZEDAM plac przy ulicy Staszica, Wiadomość: Kościuszki 10 Mikoda 2067

DO WYNAJĘCIA suteryna ulicy, Wiadomość u gospodarza na dwoj Kilińskiego 60 2066

PAPĘ, smołę, gwoździe, drut, cement, trzeć i odlewy żelazne poleca Straszczak z b. w podwórzu M. Szmulowicz, ceny fabryczne 2339

DOM sprzedam wraz z placem bardzo tanio z powodu wyjazdu. Wiadomość: Krzyżowa 4 obok kościoła Św. Barbary od godziny — Niedostatkiem 2336

ŁÓZKO angielskie 2-u osobowe okazynie do sprzedania w restauracji Cielinów II Aleja 4

Niepełna izba rzemieślnicza

na drodze oganizacji rzemiosła

Potrzeba organizacji rzemiosła wynika z wielkich zadań, jakie ma ono do spełnienia w organizmie gospodarczym państwa.

Wyrazem zrozumienia tych zadań przez ustawodawstwo polskie jest postanowienie art. 68 konstytucji z 1 marca 1921 r. powołującej m. in. i samorząd gospodarczy dla rzemiosła w formie izb rzemieślniczych.

Rzemiosło polskie stanie się siłą wtydy, gdy ujęte zostanie w karby zawodowych organizacji.

Cechy dawnej polski obejmowałyby całokształt życia każdego rzemieślnika. Cechy rzemiosła organizowały pracę rzemieślnika, chroniąc go zarówno przed wyzyskiem, jak i przed nieuczciwą konkurencją, dbały o jakość produkcji, bezwzględnie walczyły i niszczyły w zarodku wszelkie partactwo, zwracały uwagę również na piękno wyrobów, dlatego praca rzemieślnika polskiego, doprowadzona w niektórych zawodach do poziomu wysokiego artystycznego, zdobyła dla rzemieślnika pierwszorzędną sławę i poza granicami kraju.

Sily zaś gospodarcze kraju rosły równolegle z dobrobytem rzemieślnika.

Polska ustawa przemysłowa, ujemniując ojczyzną tradycję powołuje obok izb rzemieślniczych mniej więcej komórki organizacyjne w formie wolnych cechów rzemieślniczych, przekazując im zarazem zadania wielkie i poważne.

Realizowanie tych zadań we wspólnej pracy z izbami rzemieślniczymi ma przywrócić rzemiosłu polskiemu dawną jego świetność i znaczenie w gospodarstwie narodowym Polski.

Słowa te winny dotrzeć do najszerszych warstw miedzianicznych i oddać się głosem ochot na terenie całego województwa, by przycygnęły się do zrozumienia tej odciennej prawdy, że w jednolitej i należytej organizacji spoczywa siła i potęga rzemiosła.

Każdy rzemieślnik, któremu na sercu leży dobrobyt własny, jego rodziny, oraz całego rzemiosła, winien być członkiem czy to cechu danego zawodu, czy też jakiejś innej organizacji rzemieślniczej.

Swą bezinteresowną i szczerą pracą da przykład innym, a izbie rzemieślniczej jako reprezentantce interesów zawodowych rzemiosła woj. kieleckiego ułatwi reprezentowanie jego potrzeb i życzeń.

Cechy winny stać się ogniskiem, skąd promieniować będzie światły rozum oraz racjonalna plecza sad młodzieżą rzemieślniczą, jako tym ogniskiem, który stanowi filar przyszłości rzemiosła i teźny moralnej i gospodarczej, będących podstawą bytu całego narodu.

A więc, w zrozumieniu i należytem ocenieniu roli rzemiosła polskiego, wszystkie cechy winny stać się łącznikiem pomiędzy każdym poszczególnym rzemieślnikiem, a izbą rzemieślniczą, która w zgodnej i pełnej współpracy dotrze w ten sposób do każdego warstwu rzemieślniczemu i spełni jego potrzeby.

Tą drogą pójdzie rozwój życia rzemieślniczego.

Wyjaśnienia prawne

Kiedy osoba prywatna chroniona jest przez prawo karno narówni z urzędnikiem.

Wypadek taki ma miejsce przy przestępstwie oporu wobec władzy. Art. 142 rosyjskiego kodeksu karnego z 1903 r., obowiązującego w b. Kongresówce, zarządza:

„Winny stawienia urzędnikowi lub pomagającej temu osobie prywatnej oporu zapomocą gwałtu na osobie lub groźby karalnej, będzie karany zamknięciem w więzieniu.

Zacytowany wyżej przepis stawia narówni urzędnika z osobą prywatną, pomagającą mu w jego czynnościach. Biorąc rzecz przykładowo, dojdziemy do następującego wniosku. W toku zajęcia ulicznego policjant szemecze się z pijakiem, osoba prywatna, przechodząc, pomaga policjantowi. W pewnej chwili pijak, chcąc się wy-

rwac, kopnął osobę prywatną. Za czyn ten sprawca kopnięcia odpowiedzialny będzie jak za przestępstwo oporu wobec władzy, czyli ulegnie karze więzienia.

Jakie zobowiązania dłużnik płatniczy musi ponieść uzyskania odroczenia wyplat.

Z chwila, gdy sąd udzieli dłużnikowi wyrokami odroczenia wyplat, wszystkie zobowiązania dłużnika ulegają prolongacji i nie mogą być przez wierzycieli egzekwowane. Istnieją zobowiązania pewnych kategorii, które bez względu na uzyskanie odroczenia wyplat muszą być natychmiast, względnie we właściwych terminach płatne.

Odroczenie wyplat w myśl art. 19 rozporządzenia z dn. 23 grudnia 1927 r. „o zapobieganiu upadłości”, nie rozciąga się 1) na należności zobowiązania, zachęgniętych po wyrzeczeniu odroczenia wyplat, 2) na koszty postępowania zapobiegawczego; 3) na wyznaczane podatki skarbowe i komunalne, 4) na należności z tytułu umów najmu pracy, oraz związane z nią opłaty na rzecz instytucji ubezpieczeniowych; 5) na alimenty wszelkiego rodzaju; 6) na należności zabezpieczone zastawem ruchomym; 7) na odepiski od należności zabezpieczonych hipotecznie i 8) tytuły takie, które ulegałyby rewindykacji w razie upadłości. Podkreślić również należy, iż odroczenie wyplat nie ma skutku względem współdłużników i potępnicy.

K. K.



Wysepka polska

w Londynie.

Ośiem milionów ludności Londynu, stolicy Wielkiej Brytanji, łączy ją jak żadne inne miasto, obcojęzyczne. Gdy w innych stolicach łatwiej spotkać „krajna” to w Londynie, trudno liczyć na takie okazje.

Wśród mieszkańców stolicy angielskiej znajdują się również polacy. Jest ich około 4000 i przebywają w Anglii od lat 20 lub 30-tych.

Emigracja do Anglii obejmowała przeważnie te jednostki, które w b. zbiorze rosyjskim przezwyciężały pracę niepodległościową naraziły się i musiały uciekać zagranicę.

Dzisiejsza emigracja w Londynie to przeważnie rzemieślnicy, którzy prowadzą drobne warsztaty, poza tym nieco inteligencji, a reszta to robotnicy fabryczni. O powrocie do kraju tych ludzi trudno mówić,

gdyż są tu przywiązani rodziną, pracą i t. p.

Kolonja polska w Londynie małe z roku na rok. Nietylko kobiet, że obecne stosunki gospodarcze w Anglii nie przyciągają emigrantów, lecz i sam Rząd angielski ze względu na bezrobocie nie przedkładać wypłaty do kraju na stały pobyt. Dalej w szybkim stopniu ulega wynarodowieniu młodzież. Mała liczność kolonii powoduje bowiem, że młodzież styka się przeważnie z młodzieżą angielską. Młodzież rozmawia przeważnie po angielsku, gdyż duto starych emigrantów pobralo sobie za towarzyski życia Angielki z powodu braku Polek. Emigracja polska do Anglii miała bowiem wybitny charakter „męski”.

Kleska bezrobocia, jaką dotknęła jest Anglia, dała się również odczuć i Polakom. W przeciwstawieniu jednak do innych państw bezrobocia młodzieźni otrzymuje również wsparcia podczas braku pracy.

Ogólnie można powiedzieć, że gdy wymrze starsze pokolenie wychodźców polskich w Londynie pozostała młodzież, wychowania po angielsku, szybko może wynarodowi. Takim jest niestety los każdej malej wysepki w olbrzymim oceanie.

MAŁY FELJTON.

LATO W OBYCZAJACH LUDU POLSKIEGO

Lato a w szczególności miesiąc lipiec, to okres największych upałów, a zarazem największej u nas pracy na polach.

Książki po staremu liczy się jeszcze od św. Małgorzaty do św. Bartłomieja.

Ze wspomnień po starych pisarzach naszych widać, że rzępa należała do zwykłych ubogiego ludu pokarmów i dosyć jej dawnie siano. Duczewski jeszcze pisał:

„W lipcu z niemąłą nadzieją Gospodarze rzępy sieją”
Dzień Nawiedzenia N. Panny Marii (2 lipca) wrzółt — jeżeli deszcz padał — czterdzieści dni deszczowych; mówiono więc: „Gdy w Nawiedzenie deszcz pada, czterdzieści dni ulewa nie lada.”

Dnia 4-go lipca przypada św. Prokopa i znów inne przysłowia: „Po świętym Prokopie żyto w snopie”

albo też:
„Święty Prokopie, Marchwi ukop”.
O zninach zaś słusznie mówi przysłowie, dotyczące się dnia 15, w którym to dniu przypada Rozesłanie Apostołów:
„Ledwie miną rozesłanie, A już z sierpem zaczyna tańce.”
To samo oznacza inne przysłowie o Marii Szkaplerznej dnia 16:
„Wrzaz z Szkaplerzną Matką Na żagon czeładko!”
Na św. Jakób dnia 25 deszcz

był postrachem gospodarzy. Zboże wprawdzie rosło, ale wskutek deszczu psuły się kopy w polu, potem deszcz o tym czasie miał wpływ na psucie się żołądki:

„Gdy deszcz w św. Jakób będzie Lubi przed nim, zgina żołądki”.
Jest też i inne przysłowia:
„Gdy deszcz w Jakubówce, Nie zobaczysz debówek”,
„Od 26-go lipca (św. Anny) ranki i wieczory poczyna być chłodnie lekka zapowiedź jesieni”:
„Od świętej Hanki”
„Zimne wieczory i ranki”.

O św. Marcie (dn. 29) mówiono:
„Od świętej Marty Płać za żniwa, dawaj kwarty”.

Dla ludu pomimo pracy wielkiej, lipiec jest miesiącem pocięch, bo ołom całorocznego trudu zbierał się pod dach. Z końcem lipca, albo w połowie sierpnia odbywają się zwykłe t. zw. „dożynki”, zwane także „zazynki” lub „obżyźni”, a w niektórych okolicach „okrężne”.

Są to uroczystości wiejskie, związane z ukończeniem zbiorów. Gromadą ze stodołami śpiewami przychodzi do dworu nosząc wieńce ze zboża i kwiatów, w dworzę przyjmują gromadę muzyką, a później ucztą. Zabawa przeciąga się zwykle do późnej nocy.

W lipcu dojrzewają owoce, w lasach Wołynia i Podola rumienią się trzcinie, pierwsze gruski przychodzi na św. Małgorzate, zbiera się maliny, na polach niebieskie kwiaty łnu wabią oko.

Miesiąc lipiec to okres najbujniejszego życia przyrody, miesiąc aagrody za całoroczny trud rolnika i najpiękniejszy okres słończyny w roku.

Rozpoczyna się **Wakacyjny Kurs Buchalterji** wykłady w komplecie lub indywidualnie **R. German-Szumacherowa** Ek. Kores. Handlowej ul. Dąbrowskiego 5-a. miesz. 5, II p. front. **Temat 1-a** Księga pisana za margaryt przy na wszystkich systemach, kończącym wykładzie się świadczywa.

Nowa nadzieja

znalezienie środka zwalczania choroby raka.

Chorzy na raka i ich najbliższe rodziny tylokrrotnie doznawali rozczarowania i utraty nadziei, rozbrudzonych zapowiedziami nowych metod zwalczania nieublaganej w swoim okrucieństwie choroby, że wszelkie wiadomości o wynalezieniu niezawodnego jakoby sposobu uleczenia narośli rakowatych należy przyjmować z nadzwyczajną ostrożnością.

Zupełnie zrozumiały też jest i godny uznania sceptycyzm świata lekarskiego na tym punkcie. Zależy jednak, że w ostatnim czasie dokonane zostało nieszczęśliwe poważne posunięcie w tym kierunku, gotowe osłabić opór usprawiedliwionej niewiary specjalistów, po-

zwalczające szerokiemu ogółowi latków odetchnąć nadzieją pokonania wreszcie straszliwej zmybry.

W każdym razie pożądana dla tyłu nieszczęśliwych wieść brzmi bardzo poważnie. Słynny specjalista w zakresie chorób raka, profesor Freund, przedstawił na posiedzeniu Wiedeńskiego Towarzystwa Medycznego komunikat o wynikach studiów, przeprowadzonych w ciągu szeregu lat, które zdają się usprawiedliwiać nadzieję trwałego zwalczania okrutnej choroby.

Prof. Freund stwierdza, że znalazł w jelitach ludzkich bakterja raka, a nado, że udało mu się wynaleźć sposób leczenia, którego zastosowanie daje bardzo wysokie procent udziwioń. Prof. Freund wyjaśnił, że w grę wchodzi tu pewien lek, który, łącznie ze specjalną dietą, zapewnia zdumiewające wyniki. Studiów swoich nie uważa jeszcze prof. Freund za ukończone, jakkolwiek wybitny chirurg wiedział, prof. Breitner, zapewnił, że jest w możności stwierdzenia cudownych nieomal rezultatów, osiągniętych dzięki stosowaniu metody prof. Freunda przy zwalczaniu raka narządów trawieniowych. Uzdrowienia miały być kompletne, nawet w wypadkach pośuniętej już choroby, jak zapewniam prof. Breitner. Pacjenci, uważając za straconych i umieszczeni w klinice prof. Freunda, już po kilku dniach stosowania u nich jego metody, przestają ukarażać się na bóle, guze po krótkim czasie zanikają i następuje rekonstrukcja normalnej, zdrowej tkanki.

W kołach naukowych komunikat profesora wiedeńskiego wzbudził oburzenie zrozumiale zainteresowanie, z niecierpliwością też oczekiwane są wyniki nieodwrotnych studiów kontrolujących, które stwierdzą zasadność oświadczeń zarówno Freunda, jak i Breitnera.

W każdym razie na te specjalne kliniki wiedeńskie skierowana jest uwaga zarówno świata lekarskiego, jak bezpośrednio wchodzącego w grę ogółu chorych i ich rodzin. Najbliższą przyszłość może sprowadzić szczęśliwy, zbawczy przewrót w metodzie leczenia choroby, która, jak dotychczas zalicza nauka do nieuleczalnych, o ile w samych jej początkach nie zostanie ona usunięta na drodze operacyjnej.

Obywatelo! Składajcie ofiary na Komitet Społeczny niesienia pomocy bezrobotnym!

Dr. Marczewski wrócił
CHOROBY OCZU
Przyjęcia prócz niedziel i świąt **9 - 12 i 1 1/2 3 1/2**
ulica Kilińskiego Nr. 19

PRAWDIŁOWA DROGA
do przywrócenia zdrowych nerwów

Też wyczerpane nerwy, czynią tyłe gorzkim powodulu duto cierpieć, lek sprząkła bóle głowy, przesywające, zawroty głowy, uczucie obawy, szum w uszach, zaburzenia w trawieniu, bezsenność, słabud do pracy oraz inne przykry objawy! Moja niedawno wydana broszura brzożura wkaże Wam drogę wyświatla do pozbycia się tych wszystkich dolegliwosci. W pemienionej broszurze wskazane są przyczyny, powstawanie oraz leczenie cierpienia nerwowych na podstawie dlogoletnich doświadczeń. Wyślami też ewangelicj zdrowia

ZUPELNE DARMO

warsztaki, zwracającym się listownie pod tytuł wskazany adresom. Tysiące podziękowań stwierdzają ten jedyny skuteczný sposób, opracowany na podstawie naukowych badań, dla dobra cierpiących ludzi. Ci wszyscy, którzy należą do znacznego szeregu chorych nerwowych i cierpią na te dolegliwosci, niechaj zażądają mojej, dajeszej aktualnie broszurki

NIECH SIĘ KAZOY PRZEKONA
i nie obierają silnoscie nieprawdziwego, gdyż wysylam w ciągu najbliższych dni

ZUPELNE GRATIS
te utwidniadajacą broszurkę każdemu, kto do mojej napisać. Wystarczy karze.

ERNEST PASTERNAK, Berlin, S. O.
Michełsthruplatz 18. Oddział 307.



Urząd Gm. Dębów ogłasza przetarg na wykończenie 7-mio klasowej szkoły powszechnej w Koopiskach. W ofertach należy wykazać wykonanie robót z własnego materiału i bez materiału. Słups kosztorysy można oglądać w Urzędzie Gminnym w Ostrowcach. Oferty będą przyjmowane do 10 lipca r. b. włącznie.

Wójt Gminy Dębów
(-) Kusza.
Sekretarz (-) Pasek.

KONIECPOL pod Częstochową. Dom z ogrodem, 4-ry morgi gruntu i zabudowaniami przy stacji kolejowej i mieście - zaraz do sprzedania. Wiadomości: Warszawa, Litewska 5 m. 28. 25957
DO SPREDAANIA i okno i drzwi Warszawa 55

SPREDAEM 60 sztuk szupów leżących po cenie 7 zł. za sztuką. Wiadomości: Warszawa, Dolna Nr. 32. Jaki Dział 24
SPREDAEM oszpećnięta rasowa doborowa Mokka 12
DO SPREDAANIA pół domu Wiadomości: Alja 25 Krowaki 25
SPREDAEM radjo, rower i krowe krowe mieszkanie Jeruzalki, sklep obok krowe Zaciska
KUPIE magiel w dobrym stanie. Oferty Słups „Gazeta” pod D. 264
AKUCZERKA Maliszka wroćka i przywieszona Janina 2

PLAC do sprzedania po raz pierwszy przy ul. Krakowskiej 97, Hofmann.
SPREDAEM na opłatek oświeć światła wraze i lasem - Paszek. Dębów ob. Główna 26

Kino-Teatr „Nowy”
1 Aeria Nr. 42, Teleska 3-34.
Dzisiaj i dni następnych
Dwie osoby za jeden bilet
Pocz. prz. w niedz. o 5.30, w sob. o 4.45, w dni wt. o 5.30, w cz. o 10.45

Zobacz, o czem gości niezwykłego dot. numerem, sławy **HAROLD LOYD** w swojej najnowszej i aktywniej kreacji
TAM GDZIE PIETRZ ROŚNIE
14 aktów bezczelnego śmiechu — śmiechu do łez
Bardzo wesoły nad program: „KONIK SWATEM” i „CIEKAWY TYGODNIK” Rozem wieklich 18 aktów numeru i śmiechu!

Teatr „Nowości”
I-a Aleja Nr. 12.
Od piątku 4-god. do poniedziałku 7-god. lipca 1930 r.
Dla młodzieży dogodniej
Dwie osoby za 1 bilet
ZA CENĘ ŻYCIA
z Richardem Dixem
w roli głównej.

Ekran i scena w jednym programie
Ceny miejsce na wszystkie scenie znizono.
Na scenie
Zespół artyst. sceny Warsz. pod kier. utalent. i znanego Bolesława Winnickiego z udz. Jany Jędrzejko i artyst. zespołu „Olimpia” w Warsz., Eugenji Popielarskiej i artyst. zespołu „Gong” w Krakowie. Jasia Fajfajana baletmistra reżysera krakowskiej Bolesława Winnickiego i Marka Borawskiego.
Program Nr. 2 p.
JEDZIEMY NA CAŁĄ PARĘ
Przebojowa rewja w 10 obrazach.
Program i szczegóły w afiszach. Poczta. w dni powszednie o 5.30, w soboty o 4.30, w niedz. o 3.30 p. Ost. scena o 10 w. Ceny miejsc krz. parz. zł. 1.30, wiewszcowa 80 gr. Galeria 60 gr.

Kino „UCIECHA”
Od piątku 4-god. do poniedziałku 7-god. lipca 1930 r.
Dla młodzieży dogodniej
Dwie osoby za 1 bilet
Pocz. w dni zwykłe o godz. 5.30, w soboty o 4.30, w niedz. o 3.30. Ostaj. scena o 9.15 wiedz.

Podwijajmy ekran! serjowy program! 2 serja 24 akty dojeony razem!
Niezwykłego bohatera filmu „Bestie z rajskie wyspy” lubiany **William Desmond** czynności w obrazie pt.
CZARNY JEZDZIEC
(Dalszy ciąg filmu „Telemniery Rycerz”)
2 serja 24 akty! Całość w jednym programie! Emocji! Napiecieli! Walka o złoto i kobieci! Dreszcz! Grozi! Labirant tajemnieli! Telemniery osobnik.

Kronika handlowa
— Okazuje do handlu z zagranicą
Firma hoienderska pragnie objąć zastępstwo krajowych fabryk towarów damskich ze sztucznego jedwabiu oraz towarów firankowych. Firma berlińska obejmie zastępstwo krajowej fabryki filcowych stożków od kapeluszy damskich. Firma hamburska pragnie objąć zastępstwo fabryki krajowej, produkującej sukna, plusze, kołdry odpadowe, towary białe, chustki na głowę i do nosa.
Blizszych informacji udziela biuro Izby Przemysłowo - Handlowej w Łodzi, Targowa 63.
— Transport swni zarodowych i cynku do Rosji.
Sowiecka misja handlowa w Warszawie zawarła umowę z syntykatem eksporterów trzody chlewej o dostawę dla gospodarstwa rolnego sówietów próbnego transportu 1000 sztuk swni zarodowych. Istnieje możliwość znacznego rozszerzenia tego eksportu o ile dozwiedzenie sowieckich władz rolnych z tym pierwszym transportem próbnym wypadnie pomyślnie. Wartość próbnego transportu wynosi 200 tys. zł.

narji Min. Rolnictwa z dwóch powódów zastępuje na uznanie, a mianowicie podkreśla starania jego o zabezpieczenie w kraju stanu zdrowotnego koni, interesów odbiorcy zagranicznego, oraz pełne zrozumienie i przychylnie ustosunkowanie się do obecnie wysuwanych postulatów eksportu polskiego, mających na celu wzmożenie wywozu koni zagranicę.
— Wydatki i dochody Monopolu Tytoniowego.
W maju r. b. wydatki Monopolu Tytoniowego wynosiły ogółem 55.144 tys. zł., a więc w porównaniu do kwietnia r. b. zwiększyły się o 4.401 tys. zł.
Do Skarbu Państwa wpłacono 34000 tys. zł., na utrzymanie dyrekcji wydano 464 tys. zł., na utrzymanie zakładów administracyjnych, fabryk, urzędów i biur sprze daży — 4.633 tys. zł., wydatki handlowe, przemysłowe i inne 12.206 tys. zł., inwestycje — 1.740 zł., emerytury — 2.100 tys. zł.
W maju r. b. dochód Monopolu Tytoniowego wyniósł 57.178 tys. zł., a więc zwiększył się w porównaniu do kwietnia r. b. o 4.844 tys. złotych.
— Spadek spożycia piwa.
W kwietniu spożycie piwa w Polsce wynosiło 193.650 hl., to jest o 5.4 proc. mniej, aniżeli w kwietniu roku poprzedniego. Spadek na konsumpcji nie można przypisywać warunkom atmosferycznym, które w kwietniu były normalne, lecz jedynie kryzysowi gospodarczemu, jaki przeżywamy.

Równocześnie „Sowpoltorg” zawarł umowę z butami śląskimi a głównie z koncernem „Gieschego” o dostawę dla potrzeb przemysłu sowieckiego 5 tys. ton cynku, na ogólną sumę 300 tys. dol. Huty śląskie udzieliły w tym wypadku kredytu trzymiesięcznego, chociaż cynk jako standardowy produkt giełdowy sprzedawany jest zazwyczaj za gotówkę.
— Małe spożycie spirytusu denaturowanego w Polsce.
Zużycie spirytusu denaturowanego w Polsce w stosunku do okresu przedwojennego zmalało znacznie i wynosi zamiast 1 litra na głowę ludności w r. 1913, obecnie zaledwie 0.15 litra. Jedynym warunkiem zwiększenia konsumpcji byłaby znizka ceny, wynoszącej obecnie zł. 1.90 za 1 litr. Zazwyczaj należy, że cena denaturatu zagranica jest znacznie niższa. (Francja zł. 0.87 Czechosłowacja zł. 1.06).
— Przepisy weterynaryjne przy eksporcie koni z Polski.
Rozbieżne w metodach, uciążliwe i długotrwałe do niedawna sposoby badania koni, przeznaczonych na eksport, przez polskie władze weterynaryjne, zostały ostatnio na skutek okólnika Ministerstwa Rolnictwa ujednolicone w kierunku obowiązującego stosowania malleinizacji. Dotychczas bowiem w niektórych rejonach Polski władze weterynaryjne stosowały jedynie badanie krwi zamiast malleinizacji. Przepis ten był bardzo uciążliwy i kosztowny dla eksporterów. Naskutek przedsięwziętych interwencji przez czynniki za interesowane, które podkreśliły brak potrzeby dalszego stosowania metody badania krwi wobec wygaśnięcia chorób zwierzęcych, Min. Rolnictwa, mając na uwadze obecny pomyślny stan zdrowotności wród koni w Polsce, uchyliło powyższy przepis i zarządziło bezwzględne stosowanie malleinizacji. Decyzja departamentu wetery-

narji z Kłobucka
Z wystawy prac uczniów szkoły Nr. 1 w Kłobucku.
Na zasadzie rozporządzenia p. Inspektora szkolnego zespół nauczycielski szkół kłobuckich (męskiej i żeńskiej) zorganizował z końcem roku wystawę prac szkolnych. Ekspozycja, umieszczona w gmachu szkolnym, oglądano w dn. 28, 29 i 30 czerwca r. b. Szkole Nr. 1, pozostająca pod kierownictwem p. Stanisława Zawadzkiego, reprezentowała wielką ilość robót z najrozmaitszych działów jak: introl-

gaterstwo, króć, bieliźniarstwo, zabawkarstwo, haft, wycinanki a tak że rysunki, wykresy i zeszyty uczniowi wszystkich klas.

Ogólnym podziwem zwiedzających wystawę cieszyły się mapy pięknie wykonane przez uczniów oddz. siońskiego: Kowalskiego i Zaka Bardzo dokładnie wykresy z na uki o Polsce współczesnej świadczyły o sumienniej prowadzonej nauce tego przedmiotu. Dział robót z drzewa przedstawiał się nadzwyczaj bogato. Masa przedmiotów codziennego użytku jak: popielniczki, słicznie wyrzynane i ozdabiane przez chłopców z piątego z. siońskiego oddziału, składane, wieszaki, noże rzeźbione, pudełka, stołki, wałki do ciasta ramki — ogólnie podobały się dzieki sumiennemu wykończeniu. Zachwyty dzieci budziły zabawki z tektury, drzewa i papieru przygotowane przez oddział III-ci i IV-ty. Dokładny model zagrody wiejskiej oglądany był z podziwem dla pracowitości ucznia K. Pisarka. Pięknie ozdabiali salę wystawową po duszki, makaty i sorwetki (haft biały i barwny, aplikacje, malowania, richelieu) wypracowane przez uczennice siońskiego oddziału: Zawadzka, Friedmanównę i Włodarską i inne.
Na wyróżnienie zasługuje tu ma katka malowana na płótnie przez K. Zawadzka. Ładne hafty kryży kowe i modna różnobarwna bielizna dopełniały efektownej całości. Wystawa cieszyła się dużym uznaniem rodziców dzieci, którzy szczerze dziękowali nauczycielstwu za poniesione trudy.

Z dziedziny mody
Modne szczegóółki.
Białe suknie — zapowiadane w ogromnym wyborze na lato. Z pik, z crepe'y do prania, z panamy, georgette'y, shantung'a i wogóle z wszystkich materiałów do prania.
Pika — weszła triumfalnie do letniej mody. Szujemy z niej bluzki do kostiumów codziennych, kamizelki, kołnierze i przybrania sukien, a nawet pojawiły się białe płaszczki pikowe, noszone do powiewnych wzorzystych sukien.
Biała pika w desesu — służy na kołnierze, mankiety, krawaty przy giadkach rękawkach.
Do białych sukien — ślicznie wyglądają czerwone luźne zakieciuki w białe punkty, torkbka i szal.
Z białem zamasy półbuciki — stebnowane czarno, z czarnymi sznurowadełkami.
Fason i długość rękawów są najróżnorodniejsze: zupełnie krótkie, do połowy ramienia, do łokcia, do przedramienia. O ile sukienka jest bez rękawów musi być tedy uzupełniona zakieciukiem lub kamizelką z rękawami.
Komplet z letniego tweedu uzupełniają elegancką bluzką z crepe de chine'y lub crepe satia — to nieodzowny strój elegancji pani przy wyjeździe do uzdrowiska, nad morze lub w góry.
Komplet kapielowy składa się w obecnym sezonie z następujących przedmiotów: ciemny trykot kapielowy z wykałtowanymi brnymi motywem np. ryba, żagłówka itp. potem poszczególne jego części w całości tworzą piękny strój na plażę. Płisowana spód-

niczka z toile de soie lub serge mająca maiteczki, holerko bez rękawów osłania staniczek trykotu. Do tego często nosi pani kamizelkę lub płaszcz z wzorzystej materji. Wszystko to wkłada się i zdejmuje szybko i wygodnie. Na trykocie nosi się piżamę, szerokie spodnie i bluzkę z materiału, odpornego na działanie słońca i powietrza.
Z KRAJU
(—) Wycieczka angielska w Gdańsku i Gdyni.
W czasie od 1 8do 20 czerwca 1930 r. bawiła w Gdańsku i w Gdyni wycieczka angielska, składająca się z administracji portu Newcastleontyne, oraz przedstawicieli kolei i kopalń z odnośnego rejonu. Na czele wycieczki stał dyrektor zarządu portu w Newcastleontyne p. Ridley Warham.
Wycieczka była powitowana w Gdańsku przez Radę portu oraz firmę „Polnisch - Skandinavische Transport - Handelsgesellschaft G. m. b. H.”, a w Gdyni przez firmę „Polskarob”, Polsko - Skandynewskie Towarzystwo Transportowe S. A.
Dnia 18-go czerwca zwiedzono port w Gdańsku, zwiszczka nowe urządzenia przeładunkowe we Wi sloufiskiu. Natomiast dzień 20-go czerwca b. r. był poświęcony zwiedzaniu portu gdynińskiego.
Podczas wizyty w urzędzie morskim w Gdyni Anglicy zostali za znajomieni z rozwojem portu, jego obecnymi możliwościami, oraz projekcjami na przyszłość. Wrażenie z portu odniesione podczas przejażdżki po nim, przeszło oczekiwania członków wycieczki, którzy na podstawie przygodnych wiadomości o Gdyni, wyobrażali sobie port w znacznie mniejszychmiarach, aniżeli go znaleźli w rzeczywistości.
Pożar w Sarnowie
22 domy i 11 stodół spłonęło. — 180 osób bez dachu nad głową.
Głośnem echem odbiła się wiadomość o wielkim pożarze, jaki wczoraj o godz. 1-ej po poł. wybuchł we wsi Sarnowo, pow. Bezdzińskiego.
Ogień powstał z niewiadomych dotąd przyczyn w domu Franciszka Gęborskiego.
Pastwa rozszalałych płomieni padło 22 domów mieszkalnych, 11 stodół oraz kilkanaście innych zabudowań gospodarskich.
Inwentarz żywy za wyjątkiem nactwa, zdołano uratować. Również uległy zupełnemu zniszczeniu maszyny, będące własnością miejscowego kółka rolniczego.
Ogień podanyca wiatrem przebudowała na budynek, tak, że ludność ratowała się jak mogła, nie

Fachowiec powiada

Je nie częste pranie, lecz przeciwnie „niepranie” szkodzi tkaninie. Brud i pot działają na materjał i niszą ją go prawie tak jak kwas. Wybrań tuszobocznymiś wstałowymi brodek do prania. Mydło „Koffontay z prałką” to wypróbowane, aromatyczne i zawierające glicerynę mydło, pod gwarancją nie szkodzi nigdy żadnej tkaninie.



Złoty medal na Wystawie w Katowicach 1927 r.
— aftepa na Cześciochew L. LEWOWICZ — Cześciochowa Narutowicza 15

mając czasu myśleć o swem miejscu. W czasie ucieczki przed rozszalałym żywiołem zostało poparzonych dwoje dzieci i kobieta. Ogólne straty sięgają 200 tysięcy złotych.
Obecnie 36 rodzin, a według szczegółowych obliczeń 180 osób znalazło się bez dachu nad głową. Ludność ta, to biedni paromorgowni rolnicy, obarczeni przeważnie drobnymi dziećmi.
W akcji ratowniczej brało udział 23 strażki. Ogień zlokalizowano po 5 godzinach.
Na miejsce pożaru przybył starosta J. Boxa, komendant policji nadk. Kozielewski, starszy instruktor J. Plebanek i inni.
Pogorzalców umieszczono w miejscowym folwarku sejmikowym, w lokalu szkoły i przed szkoła.
W celu przyścia z pomocą pogorzelcom, został utworzony lokalny komitet z wójtem J. Jaskiem i kierownikiem szkoły na czele. W najbliższych zaś dniach zostaną utworzone komitety: gminny i powiatowy.
(—) Zakonczenie osobliwego strajka szkolnego.
Wydział wykonawczy rady szkolnej powiatowej w Będzinie rozpatrywał ponownie sprawę strajku szkolnego we wsi Pyrzowice, gminy Ożarówiec. Wiest na od dwóch lat nie chciała posyłać dzieci do szkoły w Ożarówicach, mimo, że szkoła znajdowała się w przepisowej odległości.
Obecnie powstały zupełnie nowe warunki, a mianowicie wieś uległa skasowaniu, domostwa więc zostały rozrzucone koloniami na odległość kilku kilometrów, skutkiem czego zasza konieczność otwarcia szkoły we wsi Pyrzowice dla najmłodszych dzieci.
Szkoła podległa będzie kierownictwu w Ożarówicach.
W ten sposób rada szkolna powiatowa zatwierdziła tymczasem mieszkanie wsi Pyrzowice.

Kino-Teatr „CASINO” — Kościuszki 18

Od piątku 4 lipca 1930 roku i dni następnych
Wielki atrakcyjny program rewjowy i kinematograficzny —
— Na scenie! —
Artyści scen warszawskich pod dyrykcją Mikołajczaka Winklera
Wielka przebojowa rewja p. t.
PST! PST! DZIEWUSZKO
18 obrazów humoru, śmiechu, dowcipu i t. p.
— SZCZEGÓŁY PROGRAMU W AFISZACH —
— Na Ekranie! —
Czarująca symfonia miłości! Wielki film o oryginalnej treści!
TWOJE CZARNE OCZY!!!
Wzruszający dramat wiśszasnaj miłości!
W roli głównej: Niezrównana, pełna czaru i temperamentu ulubienica świata **COLLEEN MOORE**. Cudowna treść! Wspaniały grał
Gemy m. zniszczone! Kreska na 1 scenie po 80 gr. Na następną s. po 1 zł. Pocz. przedst. w al. i święta 3.20, w niedz. o 4.30, w dni powsz. o 5.30 p. Ost. scena o 9.45 wiedz.

niżka z toile de soie lub serge mająca maiteczki, holerko bez rękawów osłania staniczek trykotu. Do tego często nosi pani kamizelkę lub płaszcz z wzorzystej materji. Wszystko to wkłada się i zdejmuje szybko i wygodnie. Na trykocie nosi się piżamę, szerokie spodnie i bluzkę z materiału, odpornego na działanie słońca i powietrza.
Z KRAJU
(—) Wycieczka angielska w Gdańsku i Gdyni.
W czasie od 1 8do 20 czerwca 1930 r. bawiła w Gdańsku i w Gdyni wycieczka angielska, składająca się z administracji portu Newcastleontyne, oraz przedstawicieli kolei i kopalń z odnośnego rejonu. Na czele wycieczki stał dyrektor zarządu portu w Newcastleontyne p. Ridley Warham.
Wycieczka była powitowana w Gdańsku przez Radę portu oraz firmę „Polnisch - Skandinavische Transport - Handelsgesellschaft G. m. b. H.”, a w Gdyni przez firmę „Polskarob”, Polsko - Skandynewskie Towarzystwo Transportowe S. A.
Dnia 18-go czerwca zwiedzono port w Gdańsku, zwiszczka nowe urządzenia przeładunkowe we Wi sloufiskiu. Natomiast dzień 20-go czerwca b. r. był poświęcony zwiedzaniu portu gdynińskiego.
Podczas wizyty w urzędzie morskim w Gdyni Anglicy zostali za znajomieni z rozwojem portu, jego obecnymi możliwościami, oraz projekcjami na przyszłość. Wrażenie z portu odniesione podczas przejażdżki po nim, przeszło oczekiwania członków wycieczki, którzy na podstawie przygodnych wiadomości o Gdyni, wyobrażali sobie port w znacznie mniejszychmiarach, aniżeli go znaleźli w rzeczywistości.
Pożar w Sarnowie
22 domy i 11 stodół spłonęło. — 180 osób bez dachu nad głową.
Głośnem echem odbiła się wiadomość o wielkim pożarze, jaki wczoraj o godz. 1-ej po poł. wybuchł we wsi Sarnowo, pow. Bezdzińskiego.
Ogień powstał z niewiadomych dotąd przyczyn w domu Franciszka Gęborskiego.
Pastwa rozszalałych płomieni padło 22 domów mieszkalnych, 11 stodół oraz kilkanaście innych zabudowań gospodarskich.
Inwentarz żywy za wyjątkiem nactwa, zdołano uratować. Również uległy zupełnemu zniszczeniu maszyny, będące własnością miejscowego kółka rolniczego.
Ogień podanyca wiatrem przebudowała na budynek, tak, że ludność ratowała się jak mogła, nie

CHCESZ OTRZYMAC POSADE? Musis ukoczyć kursy fachowe, korespondency, na profesora Sekulowicza, Warszawa, 26-rawia 42 F. Kursy wyuczają listowalniche, chalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, sauki handlu, prawa, ksigigrafi, pisania na maszyni, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisawki oraz gramatyki polskiej. Po ukonczaniu swiadectwa. Żadajcie prospektów. 0201
WALIZKI z oryginalnej, gwarantowanej, wulkanizowanej liny polca: Wytwarzaj przy ul. Ogodowej nr 2 róg Spaldowskiej dom p. Wollowiczowej
PLAC do sprzedania na Liriacu 800 mtr, kw. Wiadomości Cienna 33 w sklepie, **PRAWNICZYCH** porad udziela od godz. 10 — 12 i od godz. 2 — 4 b. sądzia. Wisłowska 28 m 7.
MEBLE nowe i używane wszelkiego rodzaju: kredensy, stoły, kreszła, szafy, bieliźniarki, tremo, otomany, kozetki, łóżka, materace. I-za Aleja nr 12 — Głinski
OGRODNIKA lub zielonogę przyjąć posade od szara. Łaskawe oferty adydyt: Cześciochowa, Jaskrów — Łaszczyńska, Huszka.

PIEKNA i CZYSTA cerę osiąga się tylko użyciem KREMU i MYDŁA... które radykalnie usuwają piegę, plamę, wądry i wszelkie defekty cery.

LACTOLIN

Każdy grosz, złożony na Komitet Społeczny niestania pomocy bezro botnym, przyczynia się do zmniejszenia lękliwej bezrobocia.

małżeństw obywateli sowieckich. Projekt przewiduje, że każdy mo że zawrzeć ślub, nie tylko w kancelarii stanu... przy obojętnej przyjmujących listy polecone.

JĘZYK niemiecki (francuzki, gramatyka polska, łacina) osobno w kształcie dla zdających egzamin do gimnazjum mekiego. Komplet: wakiyony, podręczny, roczny. Prof. H. Łęczyński... 1999

Okolo 7 lipca rozpoczyna się spadek gwiazd roju Perseid, których największe nasilenie przypa da w sierpniu. Początkowy punkt promieniowania roju leży w pobliżu gwiazdy „omikron” w konstelacji Kassiopej.

Zjawiska astronomiczne w lipcu

Saturn na tle gwiazd Strzelca. Spadek gwiazd roju Perseid. Dnia już nieopóźnienie uhywa. Z początku miesiąca i minucie na dobie, potem 2, pod koniec zaś 3. Odpowiednio do tego wydłużają się noce.

ZE SWIATA

(X) Nieznana wioska polska w Szwajcarii.

Etnograficzna ekspedycja naukowa rosyjskiej Akademji Nauk w Leningradzie podczas badań północnych części Syberji natknęła się na nieznana dotychczas wioskę, zamieszkałą przez Polaków w liczbie 18 rodzin, razem 204 mieszkańców.

Na niebie dominuje wieczorami Droga Mleczna, przecinająca nieboskłon od północy poprzez zenit ku południowi. Zwraca się ona obecnie w okolice w gwiazdy najbogatsze. W pogodne wieczory bezkłębowe okno wyzyczna tu obecność wielu miliardów światów, natłoczonych w jednym kierunku przestrzeni.

Polacy ci pochodzą od zesłańców politycznych, którzy swego czasu byli osiedleni w północnej części rzeki Kamienną Tunguską. Przedkowie mieszkańców tej wioski dręczeni przez władze rosyjskie zbiegli z miejsca zesłania i założyli własną świądę w tajdze.

Z planet najlepiej jest widoczny Saturn. Świeci prawie przez całą noc, będąc właśnie w przeciwstawieniu się Słońcom, jako gwiazda pierwszej wielkości, w pobliżu południowego horyzontu na tle gwiazd Strzelca.

(X) Małżeństwa i rozwody publicznie. Rząd sowiecki zamierza wprowadzić inowację w zawieraniu

STEFANIA KANIAKOWA

Okupione szczęście

— Mnie się też tak zdaje — od rzekł Dick z triumfującą miną. Betty wydeła pogardliwie uśmiech: — Nic mi na tem nie zależy — odparła, wykręcając się na obcasie. — Betty, jak ty zabawisz wyglą dasz! — zawołał Dick. — Wszyscy troje parsknęli śmiechem. — Jesteś złośdwy jak stara dewotka — rzekła Betty. — Ja i stara dewotka, może pani sobie coś podobnego wyobraził miss Irena? — wykrzyknął alby oburzony Dick, zwracając się do Ireny. — Nie potrafię — odpowiedziała szczerze ubawiona. — Moja kuzynka jest bardzo uprzejma, nieprawdaż? — zauważył z miną prześladowanej ofiary. — Zwracam ci uwagę, że naraz na szwank swoją rycerkość, gapiując się lepiej przedstawicieli, aniżeli jest w istocie, pograżając mnie tymczasem w opinii miss Ire-

ny — odcięła Betty. — Masz tobie. Znowu napał na gładkiej drodze — zawołał Dick — ale właśnie, ponieważ rycerkość nie pozwala mi walczyć z kobietą choćby na słowa, przeto składam broń — dodał z nowym ukłonem i sblizając się do Ireny rzekł: — Niech pani sobie wyobrazi, co dzieł musimy się kłócić. Inaczey szablaby nas monotoność, której nie znoszę. Betty siadając obok Ireny, zauważyła przynalnie: — Co też sobie pani o nas pomyśli. Zaraz za wstępie daliśmy ładne przedstawienie. Irena uśmiechnęła serdecznie ręce dziewczęcia. — Fomyślę sobie — rzekła z prostotą — że poznałam dwoje bardzo miłych i sympatycznych trzpiotów. — Już słodce dobrze chyliło się ku zachodowi czerwienią wierzchołki drzew, gdy w doskonałych humorach wracano do pałacu.

IV. Rozkosznie płynęło życie Ireny w przepyszonym pałacu miliardera amerykańskiego.

Zwykłego temperamentu, nadzwyczaj wesoła i szczerza natura Betty zaraz zadzierzgnęła serdeczany węzeł między dziewczętami.

małżeństw obywateli sowieckich. Projekt przewiduje, że każdy mo że zawrzeć ślub, nie tylko w kancelarii stanu... przy obojętnej przyjmujących listy polecone.

Blankiety świadectw ślubnych będą sprzedawane tak samo jak znaczki pocztowe. Sprawy rozwodowe też będą mogły być załatwiane na poczcie o ile małżonkowie razem stawiają się przed okienkiem, gdzie przyjmowane są listy polecone.

W obydwu wypadkach — ślubu i rozwodu — wystarczy kupienie i wypełnienie odpowiedniego blankietu. Po podpisaniu go przez obydwie strony należy tylko o przedstawić dowody legitymacyjne i sprawa załatwiona.

W pokoju walce narodów ta rana zwycięży, która pierwsza wyrzeknie się alkoholu. Prof. dr. Bunde.

Co naszyliśmy dziś przez radio?

NIEDZIELA, 6 LIPCA. Warszawa — Iala 14117 m. mec 12 kw. 1015 Nabożeństwo w Bazyliki Wileńsk. 1158—1210 Sygnał czasu, hejnal. 1210 Muzyka gramof. 1300—1310 Kom. met. 1330 Odczyt. 1930 Muzyka. 1630 Najbliższe plany obławów. 1630 Muzyka. 1630 Piosenki. 1710 O zwycięzchach zwycięzch w Polsce. 1725 Koncert. 1845—1905 Rozm. 1905—1925 Wiadomości przyjemne i polityczne. 1925 — 1935 Płyty gramofon. 1935 Kwadrans lit. 1930 Transm. z Opery Warsz. „Straszny Dwór” opera w 4-actach St. Moniuszki. 2300—2400 Muzyka taneczna.

PONIEDZIAŁEK, 7 LIPCA. 1130 Przegł. prasy kraj. PAT. 1158—1210 Sygnał czasu, hejnal. 1210—1300 Muzyka gramof. 1300—1310 Kom. met. 1330 Muzyki gramof. 1515 Kom. gomp. 1550 Odczyt. 1615—1710 Muzyka gram. 1710—1725 Przegład kom. 1735 Lekcja jęz. franc. 1800—1900 Koncert popołudn. 1900 — 1920 Rozm. 1920 Pogawędki. 1935 — 1945 Płyty gramof. 1945 — 2000 Skrzypka pociot. rolm. 2000—2015 Prasowy Dziennik Radiowy. 2015 Pogadanka muz. 2020 Koncert międzynar. z Berlina. 2030 Felieton. 2215 Kom. 2300—2400 Muzyka taneczna.

NIEDZIELA, 6 LIPCA. Katowice — Iala 4687 m. mec 10 kw. 1015 Nabożeństwo w Bazyliki Wileńsk. 1230—1300 Koncert gramof. 1300 Kom. met. z Warsz. 1500—1520 Akcja Katedralna. 1520—1540 Wasięzkie eskoednik roślin warzywnych. 1540 — 1630 Koncert gramof. 1630—1650 Odczyt z Warsz. 1650 — 1705 Intermezzo muz. 1705 Na zachodzie. 1725—1845 Rozm. 1905 Wiadomości przyi. i polityz. z Warszawy. 1925—1950 Intermezzo muzyczne. 1950 Transm. z Opery Warsz.

PONIEDZIAŁEK, 7 LIPCA. 1140—1205 Sygnał czasu, hejnal, kom. 1210—1300 Muzyka gramof. 1300 Kom. meteor. 1600—1620 Kom. gomp. 1620—1735 Koncert gram. 1735—1800 Nowosci radiowe. 1800—1900 Muzyka lekka z Warsz. 1900 Cods. ośmiek Powieliska

Irena ze swej strony, przylgnęła całym sercem do miłej Amerykanki. Pokochała ją serdecznie uczuciem na jakie czyste i szlachetne serce dziewczyny zdobyć się mogło. I tak, dotąd spokojnie, jednoznacznie żyły Irena, smieiało się do niepoznania, dzięki Betty, która starała się uprzyjemnić każdą chwilę dziewczynie, wynalajac coraz to nowe rozrywki i przyjemności.

Zwiedzano muzea, pałace sztuki, bywano w teatrach, na koncertach, naturalnie w nieodłącznym towarzystwie Dicka.

Wkrótce Irena, której takt i wrodzona uprzejmość zjednały sympatię wśród wysokił kół arystokracji amerykańskiej, była zapraszana do domów, gdzie miała sposobność poznać bliżej wykwiatne towarzystwo Nowego Yorku.

Świał tpełen przepychu i blasku dzierzący w swych złotych dłońkach czarę najwysukańszych przyjemności i rozkoży, porwał ją w swój wir, ukazując przed jej oczyma, blaski i poeoty, które tylko pieniądza dał moza.

Wyrwana nagie z szarej jednoznaczności, w jakiej spędzała dotychczas życie, znalazła się wśród ogromnego przepychu, młoda dziewczyna na żyła jakby w jakimś śnie hypno

wy. 1915—1930 Rozm. 1930 Koncert. 2000—2005 Kom. Strad. 2005—2030 Na rozstaju w Niziu. 2030—2200 Koncert niędzynar. z Berlina. 2200—2215 Felieton z Warsz. 2215—2300 Kom. met. z Warsz. 2300—2330 Odczyt z Krakowa. 2330—2400 Muzyka taneczna.

W najbliższy sprzet RADJOWY wyposazyc się można w firmie F. BLACHOWICZ i SYN w Częstochowie, ul. Kosciuszki nr. 8, tel. 268. Tamże informacja i ledowanie akumulatorów.

Aparaty fotograficzne firm Zeiss, Kodak, Hagee i innych w 3 i 2 tyżym wyborze oraz wszelkie przybory fotograficzne poleca:

K. SOCZEK OPTYK Częstochowa, ul. Aleja Nr. 16, telefon 223 ZA GOTOWKI I NA RATY.

FIRMA W MÜLLER ul. Małataja Nr. 24 (daw. Miedziana) Telefon 222. Lakiemte samochody systemem amerykańskim „DUCO”

HUMOR I SATYRA. ZBYWCZYNY WYNALAZEK. — Pełniej Anglik wynalazł koszulę bez guzików. — Nic takiego: odkąd się ożeniłem stale takie noszę.

W pewnym domu towarowym wystawiono w oknie pulowery: każdy po 20 złotych. W rzeczywistości tylko pulowery w konic kosztują 20 zł.: w składzie są one znacznie droższe — kosztują 50 zł. — choć jest to ten sam towar.

Podczas lekcji rysunków w pewnej szkole nauczycielka kazala uczniom narysować dom. Mały Moryceek oddał swą pracę, lecz okazało się, że zapomniał narysować kom. in.

W WIEKU REKLAMY. Zylenny podobno w wieku reklamy. Napływ widnieją już nie tylko na murach, lecz nawet na niebie. Małeśka Zuzia, widząc poraz pierwszy tęczę, zwraca się do ołca: — Tatusiu, a co to jest za reklama?... WYSTARCZY. — Musisz nauczyć się po angielsku — napomina ołciec leniwego Karolka — 200 milionów ludzi mówi tym językiem. — To chyba wystarczy — odpowiada Karolek

Szarada sylabowa № 207

Z podanych niżej sylab ułozył 16 wyrazów, których początkowe litery czynią z góry na dół mając szmaragd parliotej polskiego. Sylaby: cy, ka, i, ry, ta, pa, lei, ser, pe, ro, ter, la, pta, i, ra, cz, to, gro, wie, stya, dzy, det, fan, ga, ry, z, ja, na, ko, ra, lo, wa, tek, da, da, w, da, wa, win, ka, kla, dra, a, pak, a, ia, da, a, ya, ja.

Znaczenie wyrazów: 1) Wajsko (szara). 2) Pieszka (szara). 3) Piek (szara). 4) Bogini zemsty. 5) Rodlisa. 6) Ciel-ciele (szara). 7) Materjal wybuchowy. 8) Rzeka na Syberji. 9) Pierwotny niezakafch ludgiana. 10) Mura (szara). 11) Oddzial taborny (szara). 12) Powiat w Turcji. 13) Specjalny przyrzad w kopalni. 14) Imię (szara). 15) Miasto w Egipcie. 16) Imię (szara) zdroju niale.

Rozwiązanie powyższej szarady nr 207 nadsyłał nalezy do Redakcji „Dobca Częstochowskiego do dn. 9 lipca przyslanie uprzejmie prosimy o oznaczenie na kopercach, że zawiera rozwiązanie szarady.

Rozwiązanie szarady №201

- KONRAD KRZYŻANOWSKI Kłiki Orjot Nicaragua Rubid Agłoskop Dumas Kooperatywa Rafaktor Zansibar Yellowstone Zykostw Amper Neptun Onomatopaja Wodnotr Soliman Krystynaw Inkrastris

Traine rozwiązania famigłowi nr 206 nadesłało 12 osób. Przy losowaniu nagrody otrzymują: I—powiesz dwutonowa: „Zaklety dwór” W. Łozińskiego p. Robert Kotewicz Mickiewicza 62). II—powiesz jednotonowa: „Z epurów krwi” Kallibowski p. Juliana Błaszowska (ul. Mickiewicza 33). III—pocztówkę artystyczną z Zymonem Królak (ul. Miła 3).

Węgiel i Koks

Z nalepszych kopali zaglębia ty, browinkowej i Górnoludzkiego węgala wo i wozami po csepach najlżejszym — dostarczy w każdej ilości. Przekładniemu Redakcji „SPOZEM” w Częstochowie, Kościuski 43, tel. 230

Skłania jest dągnięciem premyse i handlu, kie chce więc pozyskać jak najliczniej swa klientelę, niech się odzwa w „Głosz Częstochowski”, najpewniejszszym miejscowym organie prasy. — Najwięle Bysty skakali! — Najtansze piwne! — Naj większy format! — Dział drobnych ogłosz też drobnych poczynają się od 1.50 zł. — Ceny przesyłkowy i ogłoszeń są i tak.

Każda osoba podwyżka taryfy obowiązujące wszystkie też przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cas bez opóźnienia nawiedza mienia. — Na zasadzie uchwały Zarządu Związku Prasy Przewincjonalnej wystąpił Komitet Instytucji prywatnych i społecznych, podlegają opłacie. — Do sumowań świadczeniych i świadczeniych podlegają w interesie klientelki, aby wszelkie ogłoszenia i komunikaty były nadawane — przedziedni do godziny 10-tej rano.

Obitko na maszynie retorty nei we własnych zakładach drukarskich „Głosza Częstochowska”.